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Після телеграми .і Індії отри­
маної каїїіідіііськії.мц статисти­
чними біі.рами в Оттаві, Індія 
матиме менше пшениці цего 
року як минулого. Вона очі­
кує зібрані лише 291,118,000 
буїи.іів з 32,018,000 акрів про­
ти 331,059,000 бутлів з 31,- 
211,000 акрів минулого року.

Представник польського 
ністерства рільництва

тійської Робітничої Партії, ре­
форміст Рамсей МекДоналд, 
виїзджає 28. червня з Ліверпул 
до Канади. Він остане в Кено- 
рі, Онт., щоби “відпочити” на 
водах Лейк оф де Буде по тру­
дах, як промовець по політич­
них мітінгах в Британії.

і
Клопоти з Великоднем.
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ТМШДІРЕС, МАК.

Бурливі сцени в угорськім 
парляменті.

Будапешт, 17. червня. — Бур­
ливі сцени зазначили засідання 
угорського парламенту. Коли 
премієр Бетлєн проголосив за­
конопроект, яким віддається 
контролю державного сірнико­
вого промислу під Шведсько- 
Американсько Сірникову Ком­
панію, в лавах послів піднесли­
ся крики і посипались погані 
назви на Бетлєна. Та Бетлєн

са­
лі увійшли жандарми з витяг­
неними шаблюками і втихоми­
рили послів.

Сірниковий монополь відда­
но бритійсько-американсїжим 
міліонерам в застав за позичку 
36 міліонів доларів, при помо­
чі.яких угорський фашістський 
уряд думає втриматися при 
владі.

Землетрус в Мексику.

В місті Оаксака, Мексико, 
землетрус знищив 16. червня 
21 домів. З інших місцевостей 
нема ще відомостей про цей 
землетрус, який відчуто в де- 
вятьох мексиканських стейтах. 
З румовшц добуто 8 трупів. 
Скі.іькість ранених невідома 
ще. Ці землетруси зарекордо- 
вапо також па обсерваційнім 
апараті в Оттаві, Канада.

Землетрус навістив 14. пер­
ші італійське місто Капрі, в я- 
кім ранені є 4 особи і значна 
шкода в будинках. Лопнув 
банок, монастир і костел.

Знайдено передісторичного 
потвора-вуїка.

Телеграма з Сан Сальвадор, 
Центральна Америка, донесла, 
що 15. червня знай дено па мор­
ськім побережжю в за.шві Фон- 
сека, милю від І Іоргу 5'ніои, 
якогось передісторичного мер­
твого вужа, який мас 9('Ц. сіін 
іов.кшш, а на голові ріг, як в 

НосороЖЦЯ
Якщо це правда, то мабу гь 

ми колись побачимо фотогра­
фію з цего потвора в якімсь 
науковім журналі.

ся з ними, заки настане загаль­
ний похід на північ, щоб здо­
бути Манджурію.

Пай Цун-Гсі хвалиться, що 
манджурські армії розліталися 
в першій сутичці з полудневи­
ми військами, немов “сухе ли­
стя перед вітром”. Він заяв­
ляє також, що націоналістич­
ний рух є перепоною для по­
ширення більшовизму в Китаю.

Втопилося 60 Китайців.

Повідомлено з Гонг Конг, що 
9. червня втопилося там в мо­
рю 60 Китайців, коли китай­
ський корабель Кочов перевер­
нувся в воді наїхавши на під­
водну піскову лаву. Корабель 
плив з Гонг Конг до Вучов.

Зріст комунізму.

Японські газети доносять 
щораз частіше про зріст кому-

лі.дерами. 11.ій Цуп-ієї реакція
і.г‘41 піп ппіш піііл.іЛ .«^ 1 і

" грошей на західні товари,
■ ■ не має що її ги.

Проти словянських імігрантів.

Ріжні організації Канади ви­
словлюються щораз частіше 
проти впускання до Канади імі- 
ґрантів з східно - центральної 
Європи/ себ-то Словян. Вони 
є за тим, щоб сюди приїздили 
лише бритійські іміґранти. Во­
ни бачать небезпеку для Кана­
ди і Бритійської Імперії в вели­
кім числі Словян в Канаді.

Такі погляди висказують ве-

Ганить Литву.

Бритійський міністер закор­
донних справ Остен Чембер- 
лейн, який зараз є в Женеві, 
Швайцарія, наганьбив Литву бУв приготований на це: до 
за це, що не хоче дати Польщі 
свою провінцію Бильна. Ухва­
лу литовського парламенту, 
щоб уважати Бильно столицею 
Литвй, Чемберлейн назвав злою 
волею і провокацією.

Релігійний клопіт.

Донесено 14. червня з Лон­
дону, що бритійський парла­
мент відкинув знов поправле-

має тепер свій бизнес в Келґа- 
рі і Ред Дір, а чекає ще на на­
году в Едмонтоні. Це так ма­
лим сторникам на радість, про 
яких ми говоримо, що вони по­
винні йти з народом, бо поволі 
великі капіталісти “з'їдять” їх.

Радіо-лучі до Австралії.

Плини імперіалістів щораз 
більше удосконалюються. На 
днях створено в Монтреалі 
пряме бездротне получення 
Канади з Австралією при по­
мочі радіо-лучів. Нова кана- 
дійська радіо-стація стоїть в 
злуці із другими стаціями в 
Бритійській імперії. На випа­
док війни ціла імперія може 
дуже добре порозуміватися, бо 
така радіо-стація передає від 
200 до 235 слів на мінуту.

Стан погоди в преріях.

В Ріджайні і околиці впав 17. 
червня дощ майже 2 цалі на 
“сквер інч”. Це забезпечує 
пшеницю від посухи на цілий 
місяць.

В околицях: Вейборн, Мек 
Магон, Клаймакс, Меріфілд, 
Біч, Ангелон, Гол Лейк і Іаді- 
ян Гед, всі в Саскечевані, град 
ушкодив засіви від 10 до 80 
процент. Найбільше потерпі­
ло озиме жито, яке вже зачи­
нало сипатися. Інше збіжжя 
ще може відновитися.

Манітобськнй пул будує 
власне приміщення.

Мапігобеьке пу.іене товари­
ство купило на Меііи-стріті у 
Вінніпегу старі будинки на пів­
ніч під митного уряду і зачне 
будувати своє власне примі­
щення. Контракт па будов) чо- 
тиро-поверхового дому відда­
но фірмі Джан Гоп. Пулений" 
Заряд обрахував, що плати пі 
рент Вінніпег Електрік компа­
нії винесе більше, як будова 
власного приміщення.

Бритійські хлопці до Канади.

Донесено 16. червня з порту 
Квебек, що там висіло з сіпіар- 
ського корабля Монклейр біль­
ше число бритійських малодіт­
них хлопців-іміґрантів, яких 
вислало в Канаду бритійське 
міністерство праці, яке вчило 
їх вперед “фармерства” в Бри­
танії.
' МекДоналд їде до Канади.

Бувший премієр і лідер Бри- терани, жіночі організації, ріж-

Реформи в Манітобі.

Манітобськнй уряд Брекена 
поканцелював всі уряди полі- 
ційних суддів (маджістрейт) і 
мирових суддів (джостіс оф 
піс). Перших було в Манітобі 
поверх 400, а других 1,400. Те­
пер буде іменовано лише 21 
“маджістрейтів”, а “джіпіїв” 
лише один на кожний муніци- 
иал.

ні церковні організації і т. Д- 
Уряд в Оттаві покищо не слу­
хає тих “патріотів”, але оста­
точно готов послухати, як ні­
хто з дотичних народностей не 
Заговорить в своїй обороні. 
Статистично доказано, що най­
більше бритійських імігрантів 
всеодно, і без цеї агітації, ви­
їхали в Канаду.

Ризиковна подорож.

З Нової Фунляндії пустились 
в воздушну подорож літаком 
до Европи три особи. Вони ви­
летіли 17. червня з Трепасі, Н. 
Ф. в напрямі Британії. Вони 
сподіються бути за 40 годин в 
Савтгемптон або в Лондоні в 
Британії, якщо літак видер­
жить бурі над морем. Вони 
мають з собою радіо апарат до 
пересилання відомостей про 
себе.

Боротьба за владу.

Вісти _з 11. червня з Пекіну 
говорять, що там приїхали два 
генерали: Єн Гсі-Шан, військо­
вий губернатор провінції Шан­
сі, і генерал Пай Цум-Гсі, ко- 
мандант військ з провінції 
Квансі. Перший повідомив, 
що він думає “зістати” в Пе­
кіні, тоб-то взяти владу в свої 
руки.

По владу над Пекіном сягає 
також генерал Фен Ю-Сян, яко­
го уважають зараз за найспо- 
сібнішого стратеґіка в Китаю.

При опущенню Китаю чан- 
цолінцями націоналісти захо­
пили одну манджурську диві­
зію генерала Пао-Ю-Лін. Лін 
втік в чужинецький квартал, а 
дивізію розброєно.

Генерал Пай-Цун-Гсі почув­
ши про це розброєння, якого 
доконали жовніри Фен-Ю-Ся- 
на, післав до Сяна телеграму, 
в якій каже звернути манджур- 
цям зброю і позволити їм вер­
тати свобідно до Манджурії. 
Фен-Ю-Сян нічого на це не від­
повів ще.

Обстрілювано японське судно.

Після вістей з Токіо, Японія, 
з 11. червня полудневі китай­
ські війська стріляли на воєн­
ний японський корабель, ни­
щитель Макі, коли він плив 
долів рікою Пей Го коло Ті- 
єнціну. Корабель відповів на 
стріляння вогнем з своїх гар­
мат. 1’ 
каже японський уряд, і Японія 
вислала до Нанкіну сильний 
протест проти обстрілювання 
Ті воєнних суден.

Хоче здобути Тієнцін.

Побиті північні війська в 
колицях Тієнціну і в самім мі­
сті мали-б рабувати та зводити 
бійки з місцевою поліцією. В 
китайській части міста велике 
заворушення.

Японці зосередили свої вій­
ська по стратегічних місцях 
найліпшої части міста, а Аме­
риканці в силі 4,000 стережуть 
чужинецьких кварталів.

Фен Ю-Сян заявив, що впе­
ред він мусить здобути Тієн­
цін, а аж опісля поїде до Пе­
кіну.

Чан Цо-Лін таки вмер.

Спеціальна депеша з Токіо, 
Японія, до американських ча­
сописів повідомляє 12. червня, 
що японське міністерство вій­
ни отримало з Мукдену, Ман- 
джурія, вістку, що Чай Цо-Лін 
справді помер від ран, які 
отримав в вибуху бомби, яку 
підложено під його потяг не­
далеко Мукдену. Бомбу підло­
жено 4. червня, а він вмер 5. 
червня, себто зараз па другий 
день.

Китайські націоналісти гово­
рять, що то самі Японці піддо- 
жили бомбу під потяг Чан Цо- 
Ліна, щоб позбутися його з до­
роги і мати свобідну руку в 
Манджурії.

Дальший похід на північ.

Після повідомлень з Пекіну 
з 14. червня генерал Пай Цун- 
Гсі, який командує військами 
з пропійнії Квансі і Гупай, за- 
явив, що вкороти! згромадить­
ся пінміліопону армію між Ті- 
еіщіпом, а Пекіном, щоб прий­
ти до поротумфнін а маїїджур- 
сі.кііми , ’ 
сподіється, що вони перейдуть 
па сторону ііаціопалісііп. Г 
протікшому разі полудневі вій­
ська підуть далі на північ.

1 Іісли .іаяіпі цего Генерала, 
то пін командує па і 120 тнен 
нами ішлудпеїшх жовнірів, Єн 
Геі-ІІІап має під січню коман­
дою 25о тисяч війська, а Фен 
ІО-Сян має 1'10 тисяч.

Пай Цун-Гсі це великий ио-

Лоіідоіі, Ні. черпни. Ьрн- 
|іпіеький \рчі обмірком є те­
пер екрану ції ніаііпм кііг.ііі 
СЬКОГО Н.ЩІОІІ.І.це ПІЧНОГО урн 
ТУ, але дотепер не виніс ще 
ніякого рішення п цій управі.

ВІСТИ З КАМСЬКОГО життя. 
ґ

Ітон в Ред Дір, Дата.

Фірма Т. Ітон & Ко. закупила 
департаментальний стор І.

Повідомляють 17. червня 
Оттави, що федеральний уряд 
не думає покищо встановляти 
сталу дату на Великдень. Уряд 
зробить це щойно тоді, коли 
того зачне домагатися загал, а 
не одиниці. Досі деякі бизнес- 
мени жадали цего.

Кошти краєвої оборони.

Що в Канаді поширюється 
мілітаризм, бачимо з того, що 
парлямент ухвалив 5. червня 
поверх 19 міліонів доларів на 
“краєву оборону”. З цего З 
міліони на цивільну авіяцію, а 
пів міліона дол. на навчання ка- 
тедів в^школах, яких є більше 
в Канаді, як в Британії, бо 140 Лорд-а в Ред Дір, Алта. Вона 
тисяч на 9 міліонів населення 
Канади. На мілітарну колегію 
ухвалено 375 тисяч дол. На 
військову авіяцію $1,669,694.

На департамент здоровля у- 
хвалено лише 657,000 дол. З 
того 270 тисяч дол. на екзамі- 
націю імігрантів в Британії.

Ці цифри говорять ясно са­
мі за себе, до чого йде в Ка­
наді.

. Розбився потяг з худобою.
Пять миль на захід від міста 

Портедж Ла Прейрі розбився 
17. червня сіенарський тягаро- 
вий потяг. Знищених є 8 ва­
гонів. Загинуло щось з дозші 
худоби, телят і свиней та то­
вару. Мабуть колесо вломи­
лось і це спричинило, що один 
вагон виколіївся, а інших сім 
звалилось один на другий за 
ним.

-------------- 1

рог китайських комуністів. Він 
присудив тисячі селян і робіт­
ників в Ганкові і Шангаю на 
смерть за приналежність до Ки­
тайської Комуністичної Партії. 
Він ненавидить влади селян і 
робітників та прилюдно тим 
хвалиться.

Згромаджують війська.

Після найновіших вістей з 14. 
червня націоналісти згромади­
ли вже між Тієнціном, а Пекі­
ном 380 тисяч жовнірів для 
дальшого наступу на Манджу­
рію. Вони очікують, що деякі

Це вже третий вішадок, дізму в Манджурії, який загро- , 
жує не лише манджурській , 
панській владі, але й япон­
ським впливам в Манджурії. Та 
поки-що Манджурія числиться 
ще китайською провінцією і 
Японія не може винищувати 
манджурських селян і робітни­
ків сама, як вона робить це в 
Кореї та в себе дома.

Міліони голодуючих.

Коли китайські мілітаристи 
воюють силами китайського 
народу один проти другого, 
полудневі проти північних, в

1 провінції Шантун панує стра­
шенний голод.

Американці збирають міліо- 
• нові жертву на голодуючих, а 
■ в ДІЙСНОСТІ! вони вибирають 

концесії в Шантуні на ріжні 
підприємства та за зібрані гро­
ші наймають голодних Китай­
ців сипати дороги, осушувати 
болота і інші роботи в тих кон­
цесіях.

Голод охопив около 10 мілі­
онів населення і Американці 
планують 10 міліоновий фонд 
для провадження допомогової 
акції. Американці говорять, 
що нібито Китайці самі волять 
цей спосіб розподілу допомо­
ги — себ-то вимінюючи свою 
працю за американські товари 
і поживу.

Експорт з Канади в Китай.

Торговельний канадійський 
ко.мішенер в
що вивіз товарів з Канади, я-|Н>ЧІ,і стовпи, 
кий виносив перед 8 роками 
один мілібн доларів, зріс за­
раз до 25 міліонів доларів. Є 
вигляди, що він ще більше зро­
сте, бо 60 міліонів Китайців 
має гроші купувати західні то­
вари.

Цеб-то китайська буржуазія, 
а нк-же з 100 мі.нонами ііро.іє- 
гаріяту? 1 (є і пояснює, чому

і комунізм росте в Китаю, хоч 
і винищує його і і ю іх

І Іролє гаріят не те не має
, але

мі- 
заявив 

журналістам, що стан засівів в 
Польщі, а особливо у Східній 
Галичині представляється ка- 
тастрофально. Причиною цьо­
го є довготревала суха зима і 
студене весняне веремя. Чер­
вона конюшина, ячмінь і ріпак 
вимерзли зовсім. Стан засівів 
пшениці є безнадійний особли- 
у Сх. Галичині. Жито дасть 
також дуже мізерний врожай. 
Врешті і на врожай ярини нема 
великих надій, так само як і на 
садовину, бо весняні примо­
розки уже у великій мірі замо­
розили цвіт розцвілих дерев.

ний молитвенник англіканської руській змелі, де - то недавно 
церкви, яка в Британії є офіці­
альна. Церковна влада цеї цер­
кви хоче завести деякі зміни 
відносно віросповідання. Ці 
зміни стоять в суперечності! з 
наукою і “свободолюбієм 
протестантизму. Тому бритій­
ські протестанти є проти цих 
“реформ”.

їх увижається назадницьки­
ми, подібними до католицизму, 
тому їх було відкинено вже раз 

манджурські генерали злучать-, минулої осени, а зараз парля­
мент відкинув другий раз. 
Англіканська церква є держав­
ною церквою в Британії і тому 
всі справи відносно віроспові­
дання підлягають парляменто- 
ві Британії.

Зверхність англіканської цер­
кви зачала агітацію за цим, 
щоби відлучити церкву від 
держави, а тоді позаводить та­
кі зміни, які зверхність схоче.

Знатоки положення уважа­
ють, що причиною агітації за 
змінами є зростаюче вільно­
думство і радикалізм в рядах 
протестантизму, а це бритій­
ській пануючій клясі не на ру­
ку і тому вона агітує за зміна­
ми в користь консервативізму і 
реакційности в церкві.

Арешт робітничого провідника.

Донесено з Сидней, Австра­
лія, що там арештовано про­
відника юнії кухарів, які пра­
цюють на кораблях, а які вий­
шли на страйк. Арештованиям 
провідника панська влада спо- 
дієсь розбити страйк. Страйк 
спричиняв корабельним ком-. 
паніям великі втрати.

Дістав добру заплату.

Австралійський летун, капі­
тан Кінгсфорд-Смит, який пе­
релетів із Злучених Держав до 
Австралії, дістав 50,000 дол. на­
городи за свій сміливий вчи­
нок.

засудили білоруських послів 
та інших громадян на довгі ро­
ки вязниці, а сотки арештова­
них селян, робітників та тру­
дової інтелігенції тримають в 
тюрмах до дальшого присуду.

З Берестя Литовського виї­
хала спеціяльна комісія, щоб 
розслідити цю справу.

Затроїлись самогоном.

Донесено з Стрия, Галичина, 
що в селі Домшани померло 16 
осіб, які пили на весілю горів- 
ку “домового виробу”, а де­
сятки других весільних гостей 
є небезпечно хорі від неї.

МАРЕВО НЕВРОЖАЮ
І ГОЛОДУ.

Підозріла слабість.

В Бялоподляску захорувало 
300 польських жовнірів на не- 
вияснену досі слабість, яка об- 
являється жолудковими корча­
ми, болем голови та паралі- 
жем. Ця місцевість є в біло-

Страшний гураган.

Европейські телеграми 
несли, іцо 12. червня страшна 
буря-гураґан навістила і зни­
щила місто Новогродек і око­
лицю спричиняючи багато шко­
ди. Сила вітру позривала да­
хи з домів, поперевертала де- 

Китаю заявляє, Ре1):1 і телеграфічні та телєфо- 
. Багато будинків 

і згоріло від ударів грому.

Розрухи в Варшаві.

| Іовідомлено з Варшави 
рез Лондон 15. червня, що в 
бійці, яка шіннза.іася між де- 
мопс гру ючимн мирно робітни­
ками, а поліцією, коли ця хо­
тіла розігнати демоне ір.штін, 
загину,іо 18 робіпшкіп та 12 . 
членів тайііої польської поліції. 
Ранених є 87 робітників та 40 
поліцаїв.

Видко, які г.іраз їй в цареий 
фашісіа Юзн 11і.іе\ деякого, 
коли в самій еіо.шщ Польщі 
І.ші речі ііюіьея. 11а Підкар- 
паї по голод, по містах, оезро- 
оітгч І іеж голод, .’Ііпи.і дохід, 
і.и гьін звороту Винна, тура- 

■ іапи, пошчи і г. д. ци цню.і 
аж "московських руй.ііп", щоб 

'її Польщі ііаеїлиии переворот?

Висилка худоби в Англію.

З Монтрсалу відновлено 12. 
червня висилку живої худоби 
до Англії, яка перестала мину­
лого року в квітні. Чи ця ви­
силка є пробна і чи за нею ніде 
друга, покищо не .шати.

Розвій авіяції. .

Зараз є и Канаді 20 приват­
них аііїяцііїннх клюбів, для я- 
КІІХ уряд дає по одному .йта. 
коні на кожного одного справ­
леного клюбом. Деякі вже о- 
держалп літаки під уряду. Во­
ші мають 636 членів. Авіацій­
на Ліга Канади, яка тими клю- 
бахш опікується,, має багато 
більше членства з самої багат­
шої к.іяси.

Папи не покладають тепер 
надії па великі армії, а иа 
ескадри льотчиків. Один льог-

I з поз­
ик сот-

Знайшли вже кандидата 
на президента.

Республіканська партія Злу­
чених Держав, яка є зараз при 
владі в тій країні, вже знайшла 
кандидата на президента рес­
публіки. На своїм зїзді в Кен- 
зас Ситі, стейт Мізурі, лідери 
тої партії висунули кандидатом 
на майбутнього президента 
Злучених Держав Герберта Гу- 
вера, секретара торговлі.

Секретар торговлі рівняєть­
ся міністрові торговлі в других 
державах. Гувер занимав цю 
позицію вже в двох кабінетах 

■— помершого президента Гар- 
дінґа і уступаючого тепер Ку- 
лиджа.

Республіканська партія від­
повідає консервативній партії 
в Канаді. В опозиції до неї сто­
їть демократична партія, яка 
відповідає ліберальній партії в 
Канаді. Як одна так друга ви- 
слугуються панам і за їхні гро­
ші удержуються. Для робіт­
ників в місті і задовжених фар- 
мерів вони обі до нічого.

Кандидатом на заступника 
президента вибрано сенатора 
Кортіс-а з Кензас. Вибір Гуве- 
ра і Кортіса означає цілковиту 
побіду фабрикантів над дріб­
нобуржуазними елементами та 
фармерами. Це означає даль­
ше звільнення багачів від по­
датку, а наложення нових по­
датків- на працюючу клясу.

Знищення гураґанами.

В Мек Кук, стейт Небраска, 
гураган знищив 12:' червня по­
верх сто будинків. Буря-тор- 
нейдо захопила площу пів ми­
лі широку змітаючи всьо по 
дорозі. Багато осіб ранено.

Подібна буря навістила 13-го 
червня місцевости Паят, стейт 
Аркензас знищивши 50 домів 
і Кавтон, стейт Оклягома, де 
загинули дві особи. Розмір 
шкоди великий.

Газетні вісти з Кензас Ситі : 
з 17. червня говорять, про ве­
лику бурю, яка навістила кіль­
ка місцевостей в стейтах Окля­
гома і Кензас. Знищені міста 
Блейр і Гендрік, в Оклягома, де 
загинуло 8 осіб. За гураганом 
прийшли зливні дощі з громо­
вицями і наробили багато шко­
ди. В стейті Кензас буря охо­
пила місцевости Гочинсон і Ем- 
порія. Тут згинуло багато жи­
вого скота на полі. Майже го­
тову до жниварки озиму пше­
ницю вимолотила буря. Шко­
ди поверх міліона доларів. 
Поверх 2,000 осіб лишилося 
без помешкання. Всі фармер- 
ські будинки на просторі 30 
миль знищені, в скіпки! В ін­
шій місцевості! поверх 3,000 о- 
сіб без даху над головою.

Платять воєнні довгії.

Державна каса Злучених Дер­
жав одержала 15. червня 90 мі­
ліонів 757 тисяч, 665 дол. як 
сплата воєнних довгій. Ці гро­
ші прийшли під 13 європей­
ських країн. В цім під Брита­
нії 67 міліонів 200 тисяч дол.

Британія казала своїм амери­
канським баикнрам купити а- 
мериканські державні боиди па 
свій рахунок і заплатила цю 
суму ботами. Американські 
банкирі тиші були Британії за 
робер і перевіз кораблями, за 
які бритійські иласинкп раху­
ють Американцям високі ціни, 
а опісля тими грішми сплачу­
ють їм иоєнні довгії.

Генерал пачкував шовк 
до Мексика.

. Іяре іо, Тексас, 13. червня.
■ І еиера.іа Хозе Альвареза, 

що був донедавна шефом ме­
ксиканського прези діяльного 
шіабу, формально обиинува- ____  _
чено в конспірації ііачкуианнн чпк потрафить зробити 
шовку до Мексика зі Злучених духу більше знищення, 
.Держав.
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ЧЕРВОНІ ФРОНТОВИКИ.
/

вбрані по
комуністів. Між ними багато

нашу-

На передмістю Косова після повені. Вода ааллпла обійстя.

і'х’ ■'

ровцям тоді, як/ зістапе прихо­
дів від заплачений Гарантова­
ної дивіденди. Зробіть ухвалу,

ренційпі, від яких є Гарантова­
на дивіденди і звичайні шерп,

питися:, а на його місце прийде 
комунізм, як вища форма су­
спільного розвою.

оступилася за чоловіком Г,ІЛИ і, 
в хату.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 20. ЧЕРВНЯ 1928.

З Фотелю встав товстий пу­
затий середнього росту і віку 
пан, адвокат Скінемґут, витер 
підковою хусточкою чоло і за­
чав:

ОРГАНІЗАЦІЯ КОМПАНІЇ.

ТАМ. ДЕ БУШУВАЛА ПОВІНЬ.

Так пише кореспондент пап­
ської преси про четвертий зїзд 
червоних фронтовиків, а можна 
з гори пріпіятп, що їхнє число мітіі мати заплату за нашу

І

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

екс-реи лябораторія 
207 М05ЕК КТОЕВ ВіаЄ., 

Юізі 5ігееІ, Ейтопіоп, АІіа.

Нище подаємо дальший тяг образків, які показують нам 
страшні наслідки повені в Сх. Галичині, що сталася в наслідок 
зливи й бурі при кінні серпня й на початку вересня минулого 
року. Ці образки надіслав тов. І. Навізівський.

вона І того податків до ’ 
буде нам потрібно 
на Скіпемґут-а, 
1ІОВІТОЛ.

стараються перешкодити цему,
але це рідко коли вдається їм, 
бо всюди таких віч стережуть 
червоні фронтовики. х .

Сила червоних фронтовиків мусіло бути ще більше і ні- 
така велика, що уряд німець- і . ‘___ _______ ' __ . мсцькі папп в Берліні мали на­
кип мусів відкликати розпоря- году побачити силу організова­

ного німецького працюючого 
народу.

Німецькі фашісти пе відва­
жилися в цей день показувати­
ся із своїми відділами па вули­
цях Берліна.

Похід поперсд трибуну това­
ришів делегатів з поза Німеч­
чини тревав 5 годин. Кожна 
кольона переходячи салютува­
ла і це робило величезне вра- 
жіння та підносило настрій се­
ред делегатів Британії, Фран­
ції, Чехословаччшпі, Австрії і 
т. д.

Поза Радянський Союз Ні­
мецька Комуністична Партія є 

ко­
муністичних партій других 
країн. Вона в минулих недав­
но виборах веліла вибрати 54 
послів комуністів, які розкри­
ватимуть в німецькім парля- 
меіггі всі затії і цпгапства та 
шахрайства буржуазії і ні­
мецьких соціал-демократів.'

Папсько-льокайські часописи 
промовчують про цей здвиг ко­
муністів в Німеччині і далі 
клепчуть старе, що комунізм 
“упадає” па світі і піхто не по­
винен про пего думати.

Тимчасом їм на перекір ко­
муністична ідея росте і ши­
риться по цілім світі, бо такий 
час прийшов і теперішній су­
спільний лад, який звемо капі-

і __ 0, це зовсім поєдипча
справа, сказав пан Скінемґут. 

І Ухваліть в своїх статутах, що 
кожний шер має один голос.

-........ч маєте більше ше-

Зійшлпся паші там говорять: 
давайте, будем організувати но­
ве підприємство —. фабрику від яких дивіденди дається ше- 

“біскитів”.
— Якже її організувати? — 

питає один?

-- скрикнув радо Чіпка. - - Тепер я, Галю, не 
іце й член в управі...

разом зрадівши й злякавшись, скрикнула

- Далебі... вибрали, — хвалиться він.
-- Кого вибрали? куди? почувши останнє слово, питає 

Мотря, висунувшись у вікно.
Мене вибрали, мамо, в управу!

Мотря глянула прямо Чіпці в вічі, но виду в неї пробігла

магами. Він метнував сюди-туди; як той павук сплів, розкинув 
сітку; ловив кожне слово, яке йому треба... Нічого сам не по­
трапивши, він повернувся за порадою до свого давнього при­
ятеля Чижика, секретаря в суді. “Чи не було чого, ,братіку? чи 
не судився він?” — допитувався Шавкун. Чижик понюхав та- 
баки, чхнув, приставив пальця до лоба, подумав хвилин з пять, 
та й поліз у шафу з старими ділами. Перекинув одно, переки­
нув друге, заглянув у третє, в пяте, в десяте; натрапив слід; 
піймав нитку та разом з Шавкуном дійшли до клубочка...

— Найшли! — ускочивши в управу, скрикнув Шавкун по­
даючи:

“Д'Ьло обь покраж'із пшиницьі вь коморахи помйщика 
Надворнаго Совйтника Василія Семеновича Польскаго и о при- 
біеніи сторожа Деркача.”

Члени пороззівляли роти, повитріщали очі. Шавкун пере­
читав діло, по котрому “солдатскій синь Варениченко остав­
лені ви подозрйніи”. Управу' обняла радість, мов кожному з 
членів прибуло від того щастя. Як на те в городі лучився 
Дмитренко. його закликали в управу; зачинились; довго ба­
лакали. Усі вийшли, всміхаючись.

(Далі буде.)

Вилив ріки Л їм ниці наніс спустошення в селі ПІдлютім, громада Перегінсько.

ііхїїйхгмїїг. її:-”:. ,»-4 -їт т -
(Фоїчі рафії! І, I. Цапі ІІІЦ ЬКОІО.)

(Продовження.)
Посеред довгої й широкої салі стояв довгий стіл, накри­

тий червоним сукном, обмальованим, золотою гальонкою, з 
золотими китицями... За столом, на покуті, сидів предводитель. 
По праву руку від його Данило Павлович Кряжов, потомок 
того самого гетьманського полковника Кряжа, що вславився 
ні боями, ні походами, а тільки тим, що, як прикріпляли до 
землі підсусідків, він прикріпив не трохи своїх далеких роди­
чів, а разом з ними брата й сестру рідну... або й не він прикрі­
пив їх, а його жінка, та сама пані полковниця, що людям чере­
виками очі й зуби вибивала... По ліву руку від предводителя 
сидів Шавкун, городовий гласний. До його предводитель знай 
нагинався, а він йому шептав щось на ухо. Кругом столу обсі­
дали другі гласні, горожане її земляне. Тут було ціле “сонми- 
ще”, ціле кодло Польських. Тут були Совинський, Кривин- 
ський, Гаєцький, Митіль, — не було тільки одного Макухи: 
Порох таки його доїхав своїми ябедами: він тепер був під су­
дом, без місця. Між горожанами можна було бачити Лейбу 
Оврамовича^ орендаря пана Польського, а рядом з ним отця 
Дмитра, благочинного, що так менджував просительськими 
книжечками, як Дмитренко кіньми, за що кажуть, не раз су­
дився й у консисторії. Дмитренко, як не гласний, сидів окре­
ме, між панами, які приїхали подивитись на нове диво. На 
всю хату тільки два порожні стільці зосталися, та й ті, мабуть, 
дожидали когось з панських гласних. Чіпка сміливо опустив­
ся на один; за ним Лоза на другий. Пани-гласні ззирнулися. 
Хоч наші дукачі були в добрих синіх жупанах, а все таки та­
ка незвичайна сміливість колола панські очі. Для останніх 
гласних-селян не знайшлося місця за столом: спинами підпи­
рали стіну.

Після молебню та присяги, почались вибори. Радили ви­
бирати Кряжова, хвалили Совинського, розпинались за Шав- 
куна, намірялись пропхнути Гаєцького, Митіля.- Як не крутив 
уса Дмитренко, як не дивився на кожного, хто підступав класти 
білета не в сурдуті, а в свиті; а вийшло так, що ледве-ледве 
провели трох перших. На Шовкунові зробили невеличкий пе­
репочинок.

Як налагодились знову принятись за вибори, гласний Са- 
єнко, син сотниченка, попрохав “слова”. Панам було це не в 
дивовижу. Саєнко здавна чоловік неспокійний. Ще за Василя 
Семеновича він було не пропустить виборів, щоб не наговори­
ти, як казали про його, “сім мішків гречаної вовни...” Оже та 
вовна була для панів Польських гірше гіркої гірчиці. Нівроку 
розумний, гострий, як бритва, Саєнко не пропустив случаю, 
щоб не побрити своїх сильних родичів. Прості люде його лю­
били, як чоловіка, котрий не змовчить сильному й стане завжде 
в пригоді немощному. За те пани та Жиди- Саєнкового духу 
боялися, та й не дурно. Напакостить панові, придавить Жида, 
стало втіхою для його. Так оцей-то “ліберал”, як його звали, 
зняв тепер річ про земство... Обертаючись до панських гла­
сних, він доказував їм “всесословність земства”, довго й кра­
сно розводив їм про “інтелектуальную дєятельность”, котру 
вони, за “прошлі гріхи”, повинні були віддати “на олтар обще- 
ственного благополучія”. То повертався до простих гласних, 
нагадував їм про “рівноправність”, умовляв самим дбати про 
свої "інтереси”, про “народне благо”. А на закінчення, всім 
гласним разом радив вибрати членом в управу хоч одного з 
гласних-селян.

По хаті пройшов шелест. Пани здвигували плечима, хи­
тали журливо головами, шептали між собою. Мужики завору­
шилися під стіною, затупали ногами на однім місці, зглядали­
ся, мов питали очима один в одного: “А шо?! кого тепер?”

Предводитель, пошептавши спершу з Шавкуном, а, потім 
з Кряжовим, задзвонив у дзвінок і, оглядаючи селян, голосно 
запитав: хто хоче вибератись?

Шелест по троху стихав. Предводитель запитав удруге. 
Усі мовчали, тільки ззиралися.

— Ось хіба Варениченко... — якось несміливо, крізь зуби, 
процідив старшина з Пісок.

На його глянуло сто очей; глянув Дмитренко й затулив 
рукою свого рота: “мовчи, мов, нескребо!”

— Якого Варениченка? — волею-неволею вимовив пред­
водитель.

Ось!... ось!... — почулось з-під стіни кілька голосів, тика­
ючи пальцями, де' сидів Чіпка.

Він почервонів. Усі вставились на його очима.
— Ви желаєте? — спитав його предводитель. '
— Та коли людська ласка, та панська воля, — відповів 

Чіпка, підводячись, — то й про мене...
Голос його тремтів; лице горіло; очі світили радістю.
Пустили на голоси: вибрали Чіпку. Далі, розгарячившись, 

вибрали Саєнка в губернські гласні.
Вибори скінчилися. Селяне пороз’їздилися по домівках 

Пани забенькетували в городі.
/Вернувся Чіпка до дому. Галя побачила в вікно, вискочи­

ла з хати.
— А що?
— Усе гаразд, 

тільки гласний, а
- - Не вже? - 

Галя.

нам роскаже.
— Ні, ні, каже пап Новітол, 

не я вам роскажу, мої ланове 
товариші, а пап адвокат Скі- 
пемґут, якого я запросив нав­
мисне па наші збори. Віп є 
відомий корпораціпішй “лоєр” 
і він пас всіх поучить, як. це 
зробити, щоб по нДрушити 
славних законів “нашої вели­
кої батьківщини” а рівночасно 
робити добріш бизпес.

— Просимо, просимо, пане 
Скінемґут — залупало із всіх

ки, голубку-надію давнє забути її слід його загладити... А вий­
шло так, що де знайшов пошану,-там згубив спокій і... долю!

' Вибір його в управу, зроблений під гарячий час, без пора­
ди, без розмислу, нікому не був милий. Козацька старшина 
на Чіпку скоса дивилася. Писарям та головам заздро було, як 
таки москальчук, ще недавній голодранець, волоцюга, ледащо, 
посівши за жінкою багацтво, вискочив у люде, між пани, куди робітників і бідшіх 
вони перлися з самого малку, що їм снилося й ввижалосй, та 
не сталося! Пани оханулися, як уже вибрали. Стали вони один 
одному жалітися, який тепер вік настав, що свій брат дворя­
нин' братається з “хамом”, та ще підводить до того й других. с .. ....---- __--------------------------------
сором ділом}/ повітові... Товариші по управі вважали такий ви­
бір тяжкою для себе обидою, залякували де-кого з панів, що, 
коли на те пішло, то вони всі покидають управу: нехай заправ­
ляє сам! А Шавкун ломав уже голову, нишпорив по товста- 
лезних томах законів, чи не знайдеться чого, щоб випровадити 
з управи члена, котрий, як він боявся, міг стати йому на пере­
меті, шкодити, не допускати просувати лапу до земських гро­
шей.

матиме великі 
поста- 

щоб ми не платили від
4 УРЯДУ- Тут 

1 порада па-
иродовжав пан

-- Гаразд, гаразд, хап буде

ЧЧ'Іі! 1ІП /ПННІІ ж. а • •’.<««.< * • ___

Але пане Скінемґут,
-.......... 4 Ш‘‘. чи ми повнішії — Тепер треба “укоисгиту-

. , _ шерів I опатися”, треба. вибрати заряд
ЧИ неї їх відразу продати, чи;панове, і замовиш ірукогіпі 
•’ччие часті., а решту тримати ііч’Р». Щоб збільшиш “добро- 
в касі. -- иоешітац пан ІІові-Т'Ут” в Канаді. 1
тол, маіібу гній презпдент-ме-1 ‘'Ск-ініп ”

Наново, це-ж простий ро- і ~— ---------- ---------------
аум говорить, що ідіеба мати не-1 овес на продаж.
лику капіга.іізацію — багатої Кома- -> *
ТИХ інерів _ а.іе продається їх!пег біч. МаГХ кої
аіпічайно меїшіе, оті.іькіі, екіль-іхаП 31 о-юсіпкся на адрес: 
кп треба дійсного капіталу на і 8іи(.чкі
розцочаггя бпзносу. | С^) ЇУіппіред Веаеіі, Мап.

Будь ласка, пане Скінем-і 
іу г, поясніть нам ще, як ми ма-1 
ємо поступити, щоб згромадц-і 
ти під люднії потрібний капі-! 
тал, але мати контролю в єно-, 

, -з пай Скімер | 
майбутній секретар компанії. ’■

рів, коли в пас пема капіталу?
__ Теж дуже проста справа. 

Ви-ж організуйте компанію, пі? 
Піхто не може очікувати, щоби 
ви робили це безплатно. Це-ж 
ви підносите країну, збагачу­
єте індустрію, даєте заняття ро­
бітникам, збільшуєте попит на 
фармерську пшеницю, отже є 
цілком слушно, щоб ви мали за .
це заплату...

— Єс сер, справді', ми по-

Скільки з цих соток тисяч ци- 
вілів, які вітали попад сто ти­
сяч червоних фронтовиків, при­
знає себе до комуністів, годі 
сказати, але мабуть воші сим­
патизують з червоним прано- 

Шавкун, битий жак! Недаром він посивів, сидячи над бу- блять де віче, німецькі фашісти ром”.

док, яким розвязував цю орга­
нізацію. ,

Величавий З’їзд.
Про останпій з'їзд червоних 

фронтовиків шипе папська пре­
са (Лондон Тайме), що “де­
монстрація червоних фронто­
виків, як звичайно, була вража­
юча. Тіші колишніх німецьких 
володарів, якщо вони дивили­
ся з бувших своїх апартамен­
тів на Люстґартеп-вуліщі, де 
колись ясніли браві уніформи 
пруських жовнірів, мусіли гля­
діти з ріжпороднпм відчуван­
ням па комуністичні кольоші, 
які переходили та уставлялися наїіспльпіша із всіх других 
на площі з повіваючими черво­
ними прапорами, з ріжнимп 
написами як “Померанія”, “Ба-, 
варія” і т. д. та кожний пра­
пор прибраний в чорну стяжку 
на знак жалоби по комуністі, 
якого вбила поліція поперед­
нього вечера”.

“Червоні фронтовики всіля­
кого віку, від дуже молодих до 
старих приїхали з кінцем тиж­
ня до Берліна спеціяльшши 
потягами та із усіх частей Ні­
меччини. В Берліні очікува­
ли на них около три чверті! мі- 
ліопа робітничого населення та 
вітали їх грімко із сходів му­
зею, катери та бувшого цісар­
ського помешкання”.

“Ці кольони машерували під талістпчнші, буде мусів всту- 
проводом своїх музичних ко­
лективів і всі члени давали до­
каз знаменитої дисципліни.

Недавно відбувся в Берліні, 
Німеччина, зізд боєвої органі­
зації революційних німецьких 

. __ і селян__ ____ ,
червоних фронтовії- туї бувших володарів та підпо-

'еЛЯ1ІИ ссла Псрегінська, повіт Долина, сходяться перед будинок гро- 
шдського уряду, для отримання допомоги. (Фотографія т. 1. Навізівського.)

яте.іі! На світі нема нічого 
неможливого, як людина хоче. 
Я розумію від вашого пана По- 
иіго.і, якого я високо ресиек- 
тую, що у пас є замір виложи­
ти фабрику біскії» — тобто бу­
динок, п йому відповідну мишії- 
иедію, при помочі якої наймані 

І робітники иипіка.тіі.б біскп — 
| цю смачну поживу, на яку нею- 
і Дії ч попит, наві ть п наших до- 
І мах п.іс він поінформував 
' мене, що у нас нема потрібних 
! фондів, нема досить каціга.іу. 
■К .пиие трохи на самі організа­
ційні коні ги.

і Цс маловажне. Між діоді.. 
| ми гроші и. Деякі люди ща­
дять і мають гроші. Вони хо­
тінь вложцти їх в иоп.татіїі під- 
прнємсгва. Отже грошей лег­
ко дістати. Надрукуйте шерів. їх руках, аагшюрїш 
’Зробиь двоякі шерп: префе- - *

добро робити; грів у серці сам собі, нишком, потай уже й жін-
| ПАНАС МИРНИЙ. і

Хіба ревуть воли, |
і як ясла повні?
і Роман з народнього життя на Україні. |

так званих 
ків.

Про Німеччину (всі знають, 
що це високо вишколений і 

Сталій нарікати,на Саєнка, іцо це він так зробив на глум, на організований народ. Тому 
~ ’--------- ■' перед чотнрома роками німець­

ка Компартія подумала з’орґа- Австрії, де він є заборонений, 
нізуватп червоних фронтовиків 
па військовий спосіб, щоб в ра­
зі атаку німецької буржуазії 
мати захорону. Крок дуже 
практичний і корившій.

. Коли німецькі комуністи ро-

Мотря глянула прямо Чіпці 
нерадісна смужка.

1 на що воно тобі, сину, з панами водитись? каже 
попа журливо. Ще, не дай, боже, підведуть як... Самн-ж по- 
ховаються, а тобі буде...

Не бійтесь, мамо: не подамся! заспокоює її Чіпка 
Ще нстршпеш куди... своє, таки Мотря.
1 Інші о ви, мамо, »ІК II бачу, не знаєте. відказує без гні- 

і'У ‘пкп На Те їх воля,.. А може я, мамо, люднм'у пригоді 
стану,,, добро яке зроблю..,

1-і. вже сину! Ти один, а їх скільки...
Однії, та добрий, 

всміхаючнгь, пішли обоє

в нашім місті мешкають, — 
являться на річні збори.

_Не зла порада, підказав 
пап Ричсон, але якже-ж нам

— В пас є пан Новітол, він що шерп мають мати напис 100 зробимо. Я вношу, щоб 
доларів, а продавайте їх за ЗО, 
40, 50 або 60 до.чарів. Скіль­
ки уважаєте. Дальше ухва­
літь, що кожний, хто купить 
три преференційні шерп, ді­
стане в додатку один звичайний 
шер.

Бачите, кожна людина хоче 
стати скоро багатою і коли ви 
продаєте її стодоларового ше- 
ра, скажім за 40 доларів та Га­
рантуєте семпіі процент від 

ото доларів, а в додат-|ша компанія

к}тів салі, в якій паші зібра- чайний шер, при закупні трьох1 ратися,
•ИЮП- ПРСіЬеИеПиІЙІПІХ- іпопіи „...... ; ....

замінить свої ощадностп 
ші шерп, от і у вас 
Дуть!

— Чесне слово, мудра пора­
да, обізнанея шш Ричсон, май-: шеровцем. Жити і’

- . ------ — ; ■ /'Ній це чесне прави-
Яаиюфекчерінґ Компанії. І Ж гідне сипів великого паро- 
\ч,. ........ і’,.:,.........™ по. ;ду і слинної країни.

ясніть нам ще, чи ми повніші! — Тепер треба “укоисгиту- 
шідрукувати багато тих і" '--:с ..... ' *

всі їх відразу продати, чщ виново, і

пращо коло організації нової ., 
компанії, еказав пан Ричсон до 
папа Скімера, штовхнувши йо­
го добродушно в бік.

— Ви повинні ухвалити при­
знати собі заплату за свої тру­
ди — продовжав Скінемґут — 
але що кеш у вас в компанії не­
ма, ви повинні заплатити собі 
піерамп. Наприклад пан Но- • 
вітол повинен мати па $25,000 
шерів, бо він є душею організа­
ції і він має подбати, щоб нове 
підприємство було доплатне. 
Пап Ричсон, пап Скімер і пан... 
ну, словом, всі панове, що тру­
дяться коло добра нового під­
приємства, повинні мати запла­
ту в шерах.

— Славно! Сла-а-а-вно! — . 
кричали всі присутні. Треба, 
щоб компанія заплатила нам 
за нашу щиру працю. Робп- 
мо-ж велике патріотичне діло. 
А що нема грошей, так хай на­
ша компанія заплатить нам ше- 
рами. Ми будуємо країну'!

— Славно! Гурей!
Слухайте далі, панове — ска­

зав адвокат Скінеміу'т. Якщо 
є рішення, що кожний шеро- 
вець, який набуде три префе­
ренційні шерп, має право иа 
бонус одного звичайного шера, 
так тоді і ви, заплативши собі 
шорами за вашу працю для 
добра цеї країни, маєте повне 
і ійбеїіорпме право впаспгну- 
ватп собі в книжках компанії 
по одному звичайному шерові 
від кожних трох преференцііі- 
ипх шерів. Отже, наприклад, 
мій приятель Новітол, маючи 
2,500 шерів на 100 дол. кож­
ний має право на 833 звичай­
ні шерп. Разом 3333 шерів і 
сам один стількп-ж голосів.

Гурей! Славно — кри­
чали зібрані промотори нового 
підприємства.

— Слухайте панове, відоз- 
вався шш Новітол, шш Скінем­
ґут дав пам знамениту пораду. 
Ми і законів нашої славної 
країни не парушпмо і бизпес 

.- , і за це 
дати йому теж заплату — зро­
бити його нашим шеровцем 
заплативши йому 100 префе­
ренційних шерів по 100 дол. 
кожний і 33 звичайних. Окрім 
цього піп стає нашим лоером 
па завжди і переводить 
інкорпорацію в Оттаві.

— Ми всі за цим!
— Бачите, панове, я споді­

юся робити такий шалений биз- 
пес з біекадш, що за рік-два на- 

повішх сто доларів, а в додат-іша компанія 
ну ще даєте за дармо один зви-! зиски, отже треба буде

преференційних шерів, 
. _.і за ва-
гроші бу-

За деякими відділами йшли Тоді ви, що „„^плпюєте 
цивільному гурти рів в своїх руках, контролює - 
МІЖ ИЖ.Ш КОМИЯНІЮ, бо ДЄЯК1 ДрібШ Ш--

жінок, які часто висмівали ста- ровці, головно, якщо вони я
.. > __  _ _ ____ Т-Г-Їттггл. т, ТТПТТТ1ИГ М1Р.ТІ МРШКаЮТЬ. ИЄ

сили комуністичні оклики”.
■ “3 місцевостей від моря 

прибули “Червоні матрози”,---- ------- . _ _
був також зарепрезентований придбати собі більшу чи&ло ш.^- 
“Червошш боєвігіі фронт” з
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ВИГЛЯДИ ГОДІВЛІ ФУТРОВИХ ЗВІРЯТ

УЧІТЬСЯ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ!

еле-

бри-

ні до продажі пулевому това- 
одна 

колька, в бік наших визискува­
чів і один крок до висвобо- 
дження від визиску.

І
Попит на футра.

Далеко менше труднощів, 
як з мясом, є із продажжю фу- 
тровпх шкір і про це власпе 
хочемо поговорити прп помочи 
фактів.

Найбільшим ринком па фу­
тра являється зараз Північна

І 

ви пе малп-б їх, бо винайдено 
процес виправляти їх добре 
так, що шерсть не випадає.

Хто повинен це робити.

В Канаді є околиці, які на­
даються знаменито до годівлі 
ріжних футрових звірят і в де­
яких випадках поєдпнчі особи 
і гуртки та( 
взялися за годівлю цих звірят, 
але це ще далеко не вистарча­
юче і всякий має ще добру на­
году взятися до цеї галузи го­
сподарства з добрим успіхом.

Успіх залежатиме пе від умо­
внії ринку, бо ці умовиші є 
сприятливі—пересичення рин­
ку футрами ще далеке, а попит 
росте — аі, 
єте використати нагоду і взя­
тися вміло і витревало до го­
дівлі футровпх звірят.

До цего повинні братися е- 
нерґіппі молодші люди, радше 
такі, які вміють по англійськії 
читати і писати, щоб могли вш 
корпетувати багату англійську

(25) 

ї з

пя такого мяса в часописах, ле­
тючках і т. д. Це вже справа 
деталлю і кожний мусів би сам 
за цим глядіти, як впровадити 
свій продукт між покупців, чи 
ходячи ві дхати до хатп, чи на 
маркеті, чи в який інший спо­
сіб. 

свіже та чисто опановане мяео 
а кріликів, водних щурів, бур

МУНІЦИПАЛЬНИЙ ДІСТРІКТ 
СМОКИ ЛЕЙК Ч. 576.

Оцим дається до відома, шо 
наколи всі залеглі такси з ми­
нулого року 1927 на кожному 
кусникові землі, які є в цему 
муніціпалі, не вплатяться перед 
першим днем липня ц. р., так з 
цими землями поступиться пі­
сля припису “Текс Рековери 
Ект” з 1922 року з заміром о- 
держати цертифікат контракту 
на дані землі на імя муніціпалу.

Н. В. Ґавінчук, 
секретар.

ці. Водночас пули стараються 
спопукатй провіїшіопальні уря­
ди персвесрг експерімент, в 
яких околицях західних про­
вінцій найліпше сіяти певні

писан-
> Уря- 

.75 
1.00

ке- 
сто- 

в гарну чер- 
і .75

і в Саскечевані і в тих провій- торах більше збіжжя, 
ціях фармері дістали пересічну 
ціну за овес ч. 2 Сі-доблю 
60% цента за бушель, за ячмінь 
71% цента за бушель, за жито 
97% цента бушель, а за 
$1.92 за 1926—1927 рік.

Пересічна ціна.

Чи всі ви розумієте, що то 
є пересічна ціна?

Як ви продаєте нині своє 
хлібне зерно в приватних пан­
ських компаніях, ви привозите 
це зерно до елевейтора,’ там 
його важать і зсипують, а а- 
гент обраховує вам бушлі і ви­
писує збіжевого чека, якого ви 
міняєте в сторі чи в банку і на 
цім ціла продаж скінчилася..

Панська компанія заплатила 
вам згори певну ціну і може 
від тої хвилі робити з зерном, 
яке від вас купила, що хоче. 
Може тримати його в засіках, 
може заладувати в вагон і ви­
слати далі, а може і на місци 
перепродати кому іншому. 
Панська компанія може заро­
бити на тім зерні, скільки хоче, 
скільки їй вдасться, а ви з це­
го її.зарібку нічого більше ке 
дістанете. Ви раз зерно прода­
ли і на цьому ціла трансакція 
покінчена.

Не так з пулевим членом. 
Він не продає до пулу. Він ли­
ше передає пулевому товари­
ству до продажі, а воно пере- 
берає зерно від фармера і ста- 
раєсь якнайліпше продати для 
него. А що фармер мйє видат­
ки і йому зараз потрібні гро­
ші, проте пулеве Товариство 
дає йому певну скількість гро­
шей за бушель, так звана по­
чаткова заплата. Опісля пуле­
ве товариство продає пшеницю 
і дає дві додаткові тимчасові 
доплати та врешті, по жнивах, 
■останню кінцеву доплату.

Не робить ріжпиці, за яку ці­
ну пулева організація не про- 
давала-б наше зерно, ми всі ді­
станемо однакову ціну, за та­
кий самий грейд пшениці. Пу­
левий з,аряд додає при кінні 
кожного пшеничного 1

І 3 области господарства і науки. 
НЕ БУДЬМО СОБІ ВОРОГАМИ. 

ледве чи цего року вже збереть­
ся па сесію. Мабуть зміна 
збіжевого закоиа чекатиме ще 
один рік.,

Смит сказав, що з пулевої

чинники, які роблять 
пшеницю ліпшою або гіршою. 

Після його думки в кожнім 
нормальнім році пшениця є 
добра і повинна приносити

Єео. Пик
69 ЗиіЬегІашї. Аме., 

М’іппіред, Май. :
*ЛППШІШРтпПІ1І11ШШШ1Ш1РПіііпіп»тпіППиППіпігпттп»>

ПОСИНИТЕ ШКІРИ І
| до виправи на гарний чорний Ц 
| І червоний ремінь, на лейсн, на І 
| сировець і на накривала (робс). Н 

За добру роботу ручу. Пишіть п 
по інформації і ціни. Посилай- н 
те шкіри на таку адресу:

УОККТОИ ТАККЕЖУ |
Р. О. Вох 45,

Уогкіоп, Зазк. |

літературу па цю тему та пе­
реписатись, як треба, з иайбли- 
щою урядовою дослідною ста- 
цією та рільничою школою.

Література в укр. мові.

Тому, що пас часто запиту­
ють про літературу в україн­
ській мові про годівлю водних

раз вища, отже один продає 
ліпше другий гірше, а це є не­
справедливо. Навіть тон фар­
мер, який не змушений довги­
ми продавати своє збіжжя 
в осенні, коли воно звичайно 
дешевше, навіть він ризикує, 
тримаючи його до весни, бо 

_____ _ якраз того дня, коли він його 
і”видерти цей продукт від привіз до елевейтора, воно мо-

щурів, бобрів, борсуків, Америка, головно Злучені Дер­
жави, де жіноча мода ввела до 
жіночої ноші багато' застосо­
вані, дешевих футер. Навіть 
літня жіноча ноша окрашена є 
багато футрами.

Дурне воно, це факт, в літі 
... . ви

зробите? Мода! Вона сильні­
ша за постанови і декрети та 
закон..

Перед війною Злучені Дер­
жави імпортували на 15 міді- 
онів дол. ріжних родів футро­
впх шкір річно, в 1927 році

ФАКТИ ПРО ПУЛ.
Пулеве товариство дачо за­

робити канадійським банкам 
близько 1 міліоп 900 тисяч до­
ларів за минулий збіжевий рік. 
Це є головно процент за гро­
ші, які пул виплачує фарме- 
рам через елевеіітори в формі 
“ґрейн чеків” при вивожешпо 
збіжжя.

Пулеве товариство дало за­
робити канадійським залізші-» 
цям за перевіз пулевого збіж­
жя більше, як яке друге під­
приємство в Канаді. Таксамо 
заробили від пулу найбільше 
перевозові корабельні компанії 
па Великих Озерах.

Перевіз пулевого збіжжя з 
Форт Впл’ям до портів прп 0- 
кеані коштував поверх 12% мі- 
іоігів доларів за останній збі­
жевий рік.

Орудування в приморських 
портах і перевіз до Евроші та 
інших частеіі світа коштували 
поверх 10 міліопів доларів.

Асекурація коштувала по­
верх одного міліопа доларів.

Річна оплата всім людям, 
яких пулеве товариство за- 
трудпює, виносить поверх чо­
тири міліоїш доларів.

За час свойого існування пу­
леве товариство виплатило між

*
З пагоди Міжнародної Пуле­

вої Конференції в Ріджайпі 
.брптійські кооперативні това- 
ритва вислати до Канади своїх 
репрезентантів розглянути на 
місци, як стоїть тут справа з 
ґрейдуваниям та пулевою про­
дажжю зерна.

Воші переконалися, що пу­
лева організація не стремить до 
монополю і високих цін, щоби 
визискувати покупця, але ли­
ше до взпекапня для фармерів 
слушнішої ціни, як приватні 

компаніям, спекулянтські компанії плати­
ли.

Брптійські делегати, повер­
нувши з Ріджайнп, мали в Він­
ніпегу засідання з радою збі- 
жевих комішеперів, яка нагля­
дає над ґрейдуваниям. Деле­
гати привезли з собою пробки 
пшениці, яку воші отримали з 
корабельних ладупків за остан­
ні 3 роки. З тих пробок воші 
доказували, що кожного року 
ґрейд бучі інакший.--. Напри­
клад в ч. 2 нортерп було бага­
то білявого, жовтявого і іншо­
го зерна, яке цілком не відпо­
відає ч. 2. портери.

Двояке ґрейдування.

Читач певно тямить, що ми 
писали про те, що в Канаді 
під панською владою існує 
двояке ґрейдування: для фар­
мерів одно, яке є строге і нев­
молиме, а для збіжевих спеку­
лянтів друге, яке позволяє на­
мішати при ладуваншо на ко­
рабель всіляких ґрейдів і зро- _____ ___ ___
бпти з тої мішанини добрий окрім скількостіГбілка є ще*й 

тійським кооператвам та ін­
шим покупцям Европи.

Від фармера компанії бе­
руть добру пшеницю за кеп­
ську і платять йому за кєдську, премію на європейських ріш-

ках. Брптійські кооперативи 
готові кожного разу заплатити 
премію за добру пшеницю. 
Длятого ґрейди повинні бути 
сталі і в кепських роках пше­
ниця повинна ґрейдуватпся пі­
сля стендардових ґрейдів з до­
брого року.

Припімнув суперника.

Смит звертав збіжевпм комі- 
шенерам увагу ще на іншу сто­
рону образця. Він сказав, що 
Канада мусить забувати, що 
зараз йде розбудова радянсько­
го рільництва, в якому впрова­
джують теж літні сорти пше­
ниці та рік річно збільшують 
продукцію такої шпеппці.

Радянська пшениця, голов­
но озима теж червона ( тверда) 
і має в собі високий відсоток 
білки. Тому можна домішу­
вати її до гірших сортів і ми 
лоти добру муку а такої міша­
нини.

Досі млини кооперативного 
товариства в Англії та в Скот- 
•інндії вживали від 75 до 
80 процент кани (іііеької шиє- 
ниці, але якщо ґрейдувашш в 
Канаді буде йти далі таким хо­
дом, як за ос танні три роки, то 
бриг, кооперативи пошукають 
деін де за червоною пшеницею.

Нічого не буде цего року.

Збіжеві комішеиерц заяви­
ли, що воші не в силі нічого 
зробити вже цего року, бо ли­
ше- парлямент може змінити, 
збіжевий закон Канади, а пін

НА ПРОДАЖ 240 акрів землі в Ар- 
бака, Ліан. 80 акрів окремо, на яках 
є побудована: хата, стайня на 25 шутк 
худоби, 2 шпіхлірі, пекарня, керніщя. 
Виораної землі є ЗО акрів. Решта 
землі добра для виробу. Фарма об- 
фенсована дротом. Продам дуже де­
шево, бо їду до старого краю. За 
дальшими інформаціями вдавайтесь 
на адресу:

гло подешевіти.
Пулевий фармер цего ризи- 

ка не має, бо він дістане пере­
січну ціну з найліпших світо­
вих ринків, його пулевий за­
ряд глядить за цим, щоб про­
давати тоді, коли є вищі ціни 
і тоді, коли є добрий попит. 
А добрий попит завжди озна­
чає добрі ціни.

Не лише те, але пулевий за­
ряд дбає про те, щоб витво-; 

хлібне зерно, рювати добрий попит. Пул не 
не лише пшеницю через те то-; дає на світовий ринок багато 
вариство, тоді т-во могло-б 
встановляти мінімальну ціну.

Зараз є нагода для фармерів 
віддати під пулеву контролю 
не лише- пшеницю, але й всяке 
інше зерно під так званий 
“корз ґрейд пул” (пул грубіло­
го зерна). Албертіське пулеве 
товариство взиває всіх своїх 
членів, які підписали контракт 
на пшеницю, підписати тепер 
другий контракт на овес, яч­
мінь, жито і лен. Пул на груб- 
ше зерно існує вже в Манітобі

скажім беруть ч. З і 2 за, 4 і З 
або ще ппще. Мішають це і 
опісля продають все за ч. 2 
портери, бо збіжевий закон ка­
же, що це можливе. Напри­
клад цей закон говорить, що в 
ч. З портери має бути лише 45 
процент доброго, здорового, 
повного, червоного зерна, а ін­
ше яке вдасться та попаде під 
Руки.

Себ-то закон так говорить 
відносно ладунків на корабель, 
отже коли пшеницю висипу- 
ють з великого елевейтора до 
корабля, але пробуйте ви про­
дати таку пшеницю за ч. З 
портери до компанійного 
вентора па преріях!

Фармері невдоволені.

Головний купець для 
тіпеькпх кооператив В. Смит 
заявив раді збіжевих комішене- 
рів, що пін говорив а багатьо­
ма фармерами в Ріджаііні і всі 
поїш не вдоволені теперішнім 
способом ґрейдування.

Невдоволені ним і бритій- 
еькі кооперативні товариства, 
бо иока.іплоеь, що ч, 2 портери 
з 1926 р. було пище, як ч. 2 
портери 1925 р., а ч. 2 портери 
а 1927, іиице як ч. 2 портери 
1926 р. Цегорічпе ч. 2. иор- 
П»рп є що нпще, як минуло­
річне.

О'іпн а комішеперів, Робін- 
еон, еингав Смига. чи він був 
би за гпм, щоб кападійеьку 
пшеницю пробувати продавані 
після екількоеги білка в ній.

ЩО ДУМАЮТЬ В БРИТАНІЇ ПРО М- мдиьв пиищж 

Кожний Українець повинен учитися англійської мо­
ви, без котрої тяжко тут поводиться.

Ми маємо на складі підручники українсько-анґлій- 
легко можна вивчитися по англійськії без

т. п., хочемо сказати, що в укра­
їнській мові таких кппж’ок не­
ма в Канаді, бо Українці Ка­
нади, па жаль, пе випродукува­
ли між собою ані одного фахів­
ця по цім питанні, щоб він міг відміни пшениці, 
написати порядну поучаючу Г 
книжку на ці теми.

Тому паш клич є: давайте
від1 того, чи ви вмі- дітиіі до рільничих шкіл, бо 

тут воші вчаться продуктивної 
корисної дчя загалу праці і це стремліпня випробувати 
не так багато коштує покінчи­
ти таку школу.

Нам треба фахових людий в 
кожній ділянці рільництва і 
спокревпепих з ним галузів 
пародпього господарства.

но, що пули стараються впли­
нути па фармерів — пулевих 

___  ____  _________ , , членів, щоб сіяли лише певні 
спеціяльні компанії звірят, пчіл, домового птацтва і сорти, які випробувані, як твер-

Взагалі останніми роками 
звернено увагу па це, що в пре­
ріях завелось багато відмін 
пшенпці, деякі дуже непожа- 
дапі для експорту, і є тепер 

лише 
найліпші відміни та лише їх 
сіяти, а всі інші занехатп.

Всі ці уваги треба брати на 
увагу і читачам "Фармерсько- 
го Життя”, бо серед укр. фар­
мерів в Канаді під цим згля- 
дом є дуже погано. Ви знайде­
те в пшениці деяких україн­
ських фармерів сто ріяіних від­
мін: одна сиплеться з полови, 
ипша цвпте, одна червона 

_ 'тверда, друга біла, самий 
крохмаль, хіба свині годувати 
ним, а пе печи хліб.

На вивіз в чужину така пше­
ниця пе надається. Тому кон­
че треба розвести доброї пше­
ниці.

світовий ринок багато 
пшениці, чи іншого зерна, на 
раз. Нічого подібного! Він 
дає по трохи і європейські ім­
портери ніколи не знають точ­
но, скільки він вже продав,'а 
скільки він ще має в елевеи- 
торах. ,

Важність зосередження.

Чим більше елевейторів пул 
матиме, тим ліпше для нар, бо 
не лише, що це наші власні еле- 
вейтори, але наш заряд може 
перетримувати в тих елевей- 

, якщо на 
него нема слушної ціни. — Або 
платіть панове слушну ціну за 
нашу пшеницю, або хай вона 
буде в елевейторах, а ви як 
“зголоднієте”, ви її купите і 
дасьте ліпшу ціну, як тепер 
даєте — каже пулевий заряд.

І це ще не все, бо й сама 
продаж пшениці громадою ко­
штує нас дешевше. Ми плати­
мо нашим сейлсменам грубі 
гроші, так, це правда, але за 
це вони продають міліони б}'- .ний фунт, кожна штука, відда- 
шлів нашої пшениці. Вони за 
ті самі гроші могли-б продати риству,' це один удар, 
ще раз стільки міліонів. Ска­
жім, пулева централи в Вінні­
пегу, продає 200 міліонів буш-

доларів в рік! Так як останні­
ми часами Індія не може наси­
титися сріблом і імпортує його 
в величезній екількоетії, тик 
Злучені Держави но можуть 
наситися тепер футрами. бо і 
куховарка, і стенографістка, і 
фармерка. і робітниця хотнть 
поспій футра і прикрашену 
Фуіром одежу.

Фабриканти жіночої ноші 
иріідумуюп. щораз то попі і(юр- 
ми тої "прикраси" і гак ппгво- 
рююи. щораз то збільшений по- 
чпг за ‘(ешепими футровими 
шкірами.

Ще до минулого року ніхто 
не хотів купиш шкіру з біло 
го зіиіцн (китои геіі і робіт), я 
кнх н преріях є подеколи вели 
ке число но корчах і лісках. 
Піші иродаеь'ге кожну, скільки

ські, з котрих 
учителя.

Новий Великий Українсько-Англійський Провідник або 
Самоук, з котрого легко вивчитись говорити, чита­
ти і писати по англійськії з вимовою і без помочі 
учителя. Ціна  $] -0 
Ціна в оправі ............... ..............

Українсько-Англійський і Англійсько-Український 
шенковий словарець, около 43,500 виразів, 448

- рш Друку, з граматикою, оправлений г -  
вону скірку, можна носити в кешені. Ціна

Українсько-Англійський лнетівник, підручник до п: 
ня всякого рода листів: любовних, бизпесових? 
довіїх шісьм, контрактів, оголошень. Ціна' 
Ціпа в оправі 

Українець в Америці, малий підручник до вивчення ан­
глійської мови. Ціна 

Словар чужих слів, яких уживається в українській мові 
а які не є зрозумілі для кожного, в оправі 2.00

Українсько-Англійська .Кухарка. Нова кухарська, дуже 
підручна книжка для кожного, хто хоче навчитися 
смачно варити чи печи. Більше як 450 ріжних по­
рад. Ціна 
Ціна в оправі *................. ’

Маємо на складі також польські і російські пі тоги 
ПИКИ англійської мови. іоиікьм шдруч-

Маемо па складі великий вибір літератури ріжних 
видань, старокраєвих і тутешніх. ’ Р*жних

В нас є шкільні книжки і музичні інструменти, най­
новіші українські рекорди, Грамофони.

Катальог па бажання даром.
Пишіть і шліть замовлення до:

яле тяг • иі<КЛШІА1<' ВА2АДН & ВООК 8Т0КЕ
806 Ммп 81., — — — — ■Иїпшрег> Мпп

хотнть їсти, і 
що року більше таких, які за­
робляють менше і глядять теж 
за дешевшим мясом.

Ринок збуту.

Коли ВИ. НІШІ нршіезлп б до 
великого промислового міста

УВАГА! КЕМСЕК, САСК.1
Цим подаємо до відома ро­

бітникам і фармерам в Кемсек 
і околиці, що в пятиицю, 22-го 
червня ц. р., відбудеться в 
Кемсек, в Українськім Робіт­
ничім Домі

МАСОВЕ ВІЧЕ,
на якому промовлятиме тоз. 
П. Кифорук, організатор Това­
риства Український Робітничо- 
Фермерський Дім, з СаскатунУ-

Товариші робітники і фар­
мері! Не оминіть цего віча, па- 
мятайте про назначений день і 
приходіть громадно, де почу­
єте від бесідника про те, в якім 
положенні находяться сього- 
дня робітники й фармері та 
про можливий вихід з нього.

За Окружком ТУРФДім, 
й. Палюх, Д. Проданюк, 

голова. секретар.
 

Про потребу і значіння об- 
єднання всіх фармерів ради 
гуртової, громадної продажі 
своїх продуктів, не треба ба­
гато ■ говорити. Цю потребу 
всякий відчуває на своїй вла­
сній шкірі, бо що де вивезе я- 
кїій прощукт одинцем, його па­
нн посередники мають ошахру- 
ватл і 
него за півдармо. Посередни­
ки обєднані і зорганізовані, а 
фармері ні. Всі товари, які 
пани капіталісти продають, ма­
ють встановлену на себе ціну 
згори. Фармері теж повинні, 
наскільки можливо, старатися, 
щоб настановляти ціни і на 
свої продукти. І певно, що 
фармері могли-б це робити, як 
би були всі обєднані. Коли 
були-б всі в пулевім товаристві 
та продавали все

лів пшениці, а ми платимо го­
ловному сейлсменові 10 тисяч 
до'л. річно. За ті самі гроші 
він може продати і 400 міліо­
нів бушлів тай , чим більше 
бушлів він має до продажі тим 
менше коштує на бушлеві про­
дати їх.

Значить, як тепер при 200 мі- 
ліонах бушлів нас коштує пу­
лева продаж та інша адміні­
страція % цента на бушлеві, 
при 400 міліонах бушлів, це 
коштувало-б нас лише %'цента 
на бушлеві. Або іншими сло­
вами ще з кожним подвоєнням 
пулевих бушлів пшениці й ін­
шого зерна знижується вдвоє 
кошт орудування пулом!

Це таке ясне, як сонце і див­
но лише, чому непулевий фар­
мер не хоче про це подумати 
і вписатися до пулевого това­
риства та стати товаришем в 
товаристві, йому мабуть жаль 
ще тих збіжевих панів спеку­
лянтів, які роками багатілися 
на його праці ошукуючи його 
на ґрейді, докеджу, вазі а то 
і,на обрахунку бушлів!

Такому фармерові жаль ма­
буть, щоб жінки тих панів не 
одягалися менше роскішно і 
збитково, щоб діти тих панів 
не перестали ходити до най­
ліпших панських шкіл, щоб ці 
пани не були примушені взя­
тись за чесну працю. — Такий 
фармер не ‘хоче мабуть, щоб 
його жінка ліпше одягнулася, 
його діти могли піти до ліп­
ших шкіл і він сам міг трохи' 
віддихнути від невільничої 
праці.

Кожний бушель зерна про­
даний приватним і  
кожна штука домашніх звірят 
продана приватним згінникам, 
кожний фунт сметани, кожний 
дозин яєць продані приватним 
торговцям, це одно кільце 
більше в тім ланцюгу, яким 
нас пани заковують економіч­
но, політично і соціяльно. На- 
томісць кожний бушель кож-

Свойого часу писалося у “Ф. 
Ж.” про годівлю футрових зві­
рят. Дехто зацікавився тими 
статтями і думає зачата футро- 
ве господарство. Інші питають, 
чи мож з такого господарства 
вижити, себ-то, чи буде з цього 
прихід.

На це відповідь проста: світ 
нині всього потребує. Потре­
бує футрових шкір і мяса з де­
яких футровпх звірят. З ви­
їмком ласиць, тхорів, лисів і 
каютів (прерійових вовків) та 
лісових вовків (тимбер вулф) 
люди їдять мясо із всіх інших 
футрових звірят — ідять водя­
них І 
кріликів, заяців і т. д.

Худобяче, свинське, куряче 
і ипдпче мяео зачинає бути вже 
за дороге і лише ліпше платний 
міський робітник може позво­
дити собі його купувати, Алеж- .ром, и Л
бо що року мічипо тих добре тай футра носити, але що-ж 
платних занять, бо що року 
іі.тііспики фабрик впроваджу­
ють нову машинерію, яка за­
ступає людий в праці і тому 
Що року менше таких, які мо­
жуть позволити собі купувати 
дороще мяео з вище названих _____ £
звірят. За те що року більше цей імпорт зріє до 123 міліонів 

--- року всі ■безробітних, які 
гроші, за які продано ншеїпі-І 
цю, а суму ділить через скіль- 
кісп. всіх бушлів того самого 
грейду і так одержує пересіч­
ну ціну па кожний бушелі, кож­
ного окремого грейду.

Тик робиться з першим, 
другим, треїтім і кожним іи- гіірівчп.ко вичищене і ипіпіачпо 
тим грейдом.  

В чімже-ж тут користь?
А ось еуків, чи яких інших звірят, и 

ііродіиїв. пі його но пріїегунпій 
. , що ви не ми

своїх членів поверх 800 мілі­
опів доларів.

Ллбе)»ТІІІСЬКПЙ пул рШПШ 
платити тим фармерам, які бу- 

_ _ _____ _ ____  дуть перетримували збіжжя 
організації його поінформона- через осінь до впів зими 1 цен­

та за бушель більше. Такса- 
мо 'дістануть більше ті фарме­
рі, які надуватимуть до ваго­
нів з плятформи.

сип гає малодумаючіїй. і 
її чім; Всі дістануть однакову 
піну за однакову пшеницю, ціпі, ми цепні, 
без огляду на те, коли хто вп- .пі б труднощів продати його. 
Позив сінно ішіенпцю до еле-І Всію, що ви муеі.іп б ііробіі 
ііейтора. Воіні-ж псі однаково ти. це н о (е|іжпги иолволешш 
ирацюнплн на інненииіо, пі?! [під іні-пексора по впин про дії

Непулевий член цс іе і про- іііітіі таке мпео. Друга, річ. я- 
лає панським компаніям за ї ї і,у ви мусі.ппї ііріиїдіню.дібво 
ку ціпу, яка е того дня, коли ‘зробити, це видати вперед неп* 
він привіз. Ця ціпа раї пищи, иу суму гроиіеіі иноічкіоіпушін

Смит відповів, що з огляду па 
величезну скількість пщешіці 
та проблему перевозу придат­
ність цеї методи є сумнівна.

На інший запит, відносно 
вартості! пшенпці з більшим 
відсотком білка, Смит відповів, 
що після його досвіду пшени­
ця, яка має 4 відсотків білка, 
вартує около 6 ц. па бушлеві 
більше, від пшениці з лише 12 
відсотками білкової матерії.

Не дпвота, що фармері нев- 
доволеиі, бо-ж від них забера- 
ють спекулянти червону твер­
ду пшеницю, яка трошечки по­
морщена через раннє жаття, 
або велику горяч в часі дозрі­
вання, за вищий ґрейд, а 
продають її опісля за червону 
тверду пшеницю і виручають 
премії кілька, або й кільканай- 
цять центів па бушлеві.

Ганить збіжевий закон.

Коли спитали Смита, що 
тут не дасться пічо зробити, бо 
збіжевий закон так зазпачує, 
він сказав, що закон є недо­
брий і чпмскорше його змінить­
ся, тим ліпше для всіх інтере- 
совашіх, бо Канада тратить че­
рез него пшеїшчшій бпзпес -і 
славу доброякісності! пшениці.

На питання, як цему зара­
дити, Смит заявив, що одинока 
рада покищо є встановити ста­
лі ґрейдп, а не міняти їх що ро­
ку, як це рада збіжевих комі- 
шенерів робить тепер. Він 
сказав те-ж, що сама вага шле- 
шіці нічого не доказує і що

ґрейд, який продається бри- другі
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на які пі один з них палцем не 
кивнув, але щоб всьо платили 

держав закричали, як на завійницю. В предложенню радянської фармері за них, хоча по спра-

хотіли про роззбро- датків своїми грішми навіть то­
ді, коші вони платять податок, 
бо-ж всякому відомо, що ці 
гроші походять з визиску і по 
слушпости належать до пра-

209 РОКІВ КАТОРГИ.

тя. З другого боку нагрома­
дження багацтва і роскіїппе 
життя пануючої кляси викли­
кує в цшіішпьої молодіжп жа­
добу й собі “погуляти” та при­
думувати над способами, як це 
бажання сповнптп-б — чесним 
чи песчесппм способом.

малодітних переступнпків, за­
їси віддавати їх до домів по­
прави.

Впсказп судді що судить 
денно малодітних, і сулерінтен- 
депта інституції, в якій моно­
літних переступнпків передер­
жують, пе можна ніяк назвати 
“більшовицькими”, а проте во-

біізнесмен ,бо там де пін перше1 відеп.щ 
платив долара податку, він за- дра па доларові 
платить лише 50 цт., а нону- ’’ 
пені, все одно плататиме дав- рові той фаі>м 
нн> ціпу.

Треба-б купити 
кого за 100 дол.,

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітничо-Фармсрське Видавниче Товариство^ *1ІКр')д0'д ва|.Іе11І!а ра" 
вулиць^ПрічардІ МекГрсґор,' ^Вінніпегу, Мав.

В 1926 році сформовано па 
з'їзді у Вінніпегу Канадійську 

Чембер оф Комерс). Вже тоді 
ми писали, па що ця буржуазна 
інституція формована. Хто 
читав уважно “Ф. Ж.”, той тя­
мить, що ми писали, що ця ор­
ганізація твориться пе для до­
бра працюючої кляси.

Паші побоювання і тверджен­
ня вповні справдилися, бо ось 
ця організація мала минулого 
року свій зїзд в Вепкувер і

Коли ми говорплп-б, що те­
перішня система навчання в 
школі є зла, нас зараз посудже- 
но-б, що ми вічні малькоптен- 
тп, вічні невдоволенні, які ли­
ше вічно критикують, а пан- 
сько-льокайські Газети в укра­
їнській мові крпкнулп-б тоді, 
що більшовики лише хотять 
всьо перевертати і нищити.

Але послухаймо ось, що 
сказав суддя, таки папського 
суду, Ф.А.Е. Гамілтоп, па мі- 
тіпґу клюбу Професійних і Би- 
знесових жінок в Вінніпегу. 
Він сказав, що в умах тпсячів 
хлопців і дівчат, які рік-річпо 
опусткають школи міста Вінні­
пегу, є таке питання: “Як 
я маю зробити життя?” — за- 
місць: “Як я повинен чи по- 
вшіна жити?”

Суддя жалував,-що фінансо­
ві розваження мають в голові 
хлопців і дівчат першорядне 
місце і запитав слухачок: “Та 
чи можемо мщ віщувати тих 
хлопців і дівчат за їх повсрхов- 
но-світовий погляд? Я прий­
шов до заключення в моїй стич­
ності з молодечими переступ- 
никамп, що ми пе вппосажуємо 
наших дітей морально до бо­
ротьби за життя і що ми самі 
винні за всі ті случаї малих

ватися, але щоб, прикриваючись балачкою про роззброєння — 
ще більше зброїтися, будувати військові кораблі, аероплани, 
виробляти трійливі Гази й т. ин.

Як тільки закінчилася женевська конференція роззброєн­
ня, яка нікого не роззброїла, то з новим проектом вже не роз­
зброєння, але “вічного миру”-виступили Злучені Держави. Ро­
зуміється, предложення Келога, міністра закордонних справ 
Злучених Держав, зараз же найшло собі послідовників: на пред­
ложення “вічного мира” зараз яЛ погодилася, Англія, за нею 
Німеччина, згодом і Муссоліні сказав, що не є проти, а наре­
шті .й-Японія заявилася за “вічним миром”.

Може спитаєте: “Як же Японія може бути за “вічним ми­
ром”, коли вона зараз провадить війну в Китаю?” Ні, Японія 
війни з Китаєм не провадить, вона йому війни не проголошу­
вала..,Дона розстрілює Китайців, що правда, із суші, з моря й 
з повітря, але без проголошування війни, отже без нарушення 
“вічного миру”. Франція й Еспанія душили Ріфів в Африці та­
кож без проголошування війни. Злучені Держави, що оце 
виступили з пропозицією “вічного миру”, розстрілюють насе­
лення Нікарагви також без проголошування війни.

Так бачимо, що цим “вічним миром” можна й “деньги 
приобрести и невинность соблюсти”.

Французький погляд на цей “вічний мир” дещо відмінний. 
Франція кривим оком дивиться на Німеччину. Хоч Німеччи­
на тепер обеззброєна, то проте-ж вона не Африка й побити її 
без виповідження війни ніяк не, вдао-ться. Тому уряд Пуан- 
каре дещо покрутився й приняв американський “вічний мир” 
з деякими застереженнями. Але таки приняв. Бо не мож­
на не приняти. “Любите мою скрипку — любіть і мене”. Або 
“любите мої долари, любіть і мої пропозиції”. Американ­
ського предложення неможна не приняти. Коли не приняти 
— зараз же франк покотиться в долину... й потягне за собою 
уряд. Хоч французький уряд бачить, що Англія, Німеччина 
й Італія тому підтримують предложення Келога, щоб підтя­
ти крила Франції, щоб її ізолювати, проте погоджується на 
“вічний мир”. • ' *

Останніми часами ряд менших держав приняли пропози­
цію Злучених Держав. Тепер вже всюди дуже багато гово­
рять й пишуть про “вічний мир”. А в холодочку, прикрив­
шись фразами та предложеннями — всі шалено зброяться. 
Найбільше зброїться той, хто предложив “вічний мир” — 
Злучені Держави. Капіталістам Злучених Держав не о мир 
розходиться, але о зверхність в боротьбі за світову гегемонію, злочинів і крадіж автомобілів і 
Злучені Держави, їхні капіталісти устами свого уряду хочуть 
диктувати свої умовини цілому світові. Предложення “вічного 
миру” й приняття його багатьома державами до великої мі­
ри справдили прагнення капіталістів Злучених Держав.

Тільки-ж миру того як не було, так і не буде.

проте рада рішає, щоб предло- 
жптп урядові в Оттаві пороби­
ти такі потрібні дальші кроки, 
які а) обппзплп-б дальше по­
даток від доходів; в) упрости- 
ли-б закон про ці податки, у- 
суваючп існуючі в пему нерів­
ності! та беручії під 'увагу у- 
лішпсшія в адміністрації під­
приємств як також підчеркаю- 
чи більшу спосібність в стяган­
ню доходовпх податків, чим 
збільшиться, державні приходи. 
Рада рішає дальше, щоб в 
дальшім процесі обппжуваппя 
доходового податку поставлено 
ап перше місце звільнення від 
податку всіх дивіденд, одер­
жаних шеровцямп інкорпоро­
ваних компаній, які мають пла­
тити доходовиіі податок від чи­
стого свойого приходу.”

Пояснення “крутостн’’.
Ця Друга резолюція сформо­

вана так "круто”, що звичай­
ний смертельний відразу не 
розбере. Тому треба її поясни­
ти так по нашому, по хлопськії, 
простими слонами.

Вже через дна роки иар.тя- 
меііг обни.шв доходовиіі події- 
іок. Знижку пропонував сам 
Уряд, себто панове міністри і 
премієр Кіт устами міністра 
фінансів пана Роба.

Колії ухвалено знижку

Рішення Капад. Торгов. Ра­
ди, щоби домагатися від домі- 

_____  _____ .... шильного уряду збільшення у- 
доказали, бо все, в чому обвинувачували білоруських вільпепь від доходового подат- 

* ку па усунення “нерівностей” 
відноситься до фармерів. Па- _ 
ніі є того переконання, що бага- доходовиіі податок, 
то фармерів мають приходи і ” 
повинні платити доходовий по­
даток, але уряд пе дбає про 
стягнення з пих доходового по­
датку — не є досить'Строгий 
зглядом фармерів та фармер- 
ськпх організацій, наприклад 
пулевих.

Паші бажали-б па ґвалт, щоб 
вони пе платили ніякого подат-

В нинішньої молодіжп є пи­
тання, як прийти до грошей, а 
пе як чесно жпти.

Це й є причиною, як каже 
консервативний посол, Генерал 
А. Б. Рос, з округа Кіпґстоп, 
Онтеріо, що число молодечих 
переступпиків з року па рік 
зростає і заходить потреба бу­
дувати для них окремі заве­
дення, щоби не замикати їх ра­
зом з затверділими злочинця­
ми.

Над цим говорено в оттав- 
ському парламенті 10. червня, 
коли обговорювано призначення 
па адміністрацію вязппць суму 
$1,811,072! Того дня ухвале­
но теж $3,000,000 (три міліо- 
ші) на кінну поліцію в Канаді!

Свойого часу (11. січня) го­
ворячи на мітінґу централь­
ної ради соціальних агенцій 
Вінніпегу, суперінтендент Про­
мислової Школи для малодіт­
них переступнпків в Портедж 
ла Прейрі, Г. Аткіпсон сказав, 
що причиною переступнів мо­
лодих людей являються ось 
такі причини: переповнення в 
помешканні, біднота, брак від­
повідного навчання. 78 від­
сотків переступнпків походять 
з бідних домів і найбільше чи­
сло з пих засуджені за крадіж 
поживи!

Слабе здоровля є іншою при­
чиною крадіжп та інших пере­
ступнів. В багатьох випадках 
погані зуби і очі роблять моло­
ду людину злосливою, а опісля 
й переступпою. Аткіпсон апе­
лював, щоб вперед завести всю-

делєгації вони бачили підход, нещирість, більшовицьку інтри- ведливости пани не платять по- 
ґу разом з пропагандою і нічого чути не :
єння. Воно й не дивно. Як же капіталістичні держави дик­
туватимуть без зброї свою волю Китаєві, Єгиптові, Індії, Си­
рії, Морокко, як триматимуть у послуху свої новонароджені 
васальні держави й державки? Про роззброєння можна гово-

ОТВЕРТЕ ГОВОРЕНИЙ.
“Канадійської пшениці хоче­

мо і канадійську пшеницю му­
симо мати і ми мусимо розви­

ли точні лікарські оглядпнп, кути такий систем виміни, який 
дав би канадійським продуцен­
там слушну заплату за їхню 
працю, але рівночасно який 
не забував би потреби і труд­
нощі бритійського конех’мен- 
та”.

Так сказав директор Бритій­
ського Кооперативного Гол- 
сейлу з Лондону, А. В. Ґолай- • 
тлі, переїзджаючи через Вінні­
пег на засідання Міжнародньої 
Пулсвої Конференції в Ріджац- 
ні.

Він 
Британії 
СІЖУ і американську

заявив отверто, що в 
уважають канадій- 

пшенпцю
- і Єдобрий попит па ліпший

способом, а таким, якого треба і 
пануючій кляеі для втримання' найліпшими і що в Британії 
--------  завше '

ґрейд муки. Без домішки «ка- 
падійської пшениці до дея­
ких Інших бритійські млини не 
в стані дати доброї муки, ска­
зав він.

Бритійська делегація їде із 
Злучених Держав, де закупила 
велику скількість пшениці длч 
кооперативних бригійських 
млинів, а відбувши зїзд в Рі- 
джайні вона закупить певну 
скількість пшениці і в Канаді 
в пулевих товариствах»

КАНАДІЙСЬКА ТОРГОВЕЛЬНА РАДА,

інших річей. Поняття — 
яке часто практикується в бпз- 
песі, що всьо “олрайт”, коби 
лиш тебе пе зловили, не повин­
но забирати місця поняттю: 
не роби другому, що тобі не 
мило. Школи повніші бути се- 
редпиком доступу до діточпх 
умів і ііовпппі дати дітям таке 
впховаппя і знання, щоби ті 
діти могли бути приспособлепі 
до боротьби в нинішнім еконо­
мічнім життю”.

Ішшімп словами нинішні 
школи пе є тим, чим повинні 
б^ти, не прпспособлюїоть на­
ших дітей до боротьби за жит- нп вповні стверджують те, про

Я ' щ0 мц НЄраз ПІ1(.алП) що в пан­
ськії! системі влади школа не 
є тим, чим повинна, бути, пе 
вчить молодого покоління ве­
сти боротьбу за життя чесним

. - - і
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Ргіпіей апй риМІвЬей тееокіу Ьу Шо Щогкогв апй 

Аввосіаііоа, ЬІтНей, а Іоіпі віоск сотрапу, іпсогрогаіей ипіег ІЬе Іаув оі 
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Ауепие апд МсСгевог Зігеоі. 1п ІЬе Сііу о£ ЦЛппІрев, МапНоЬа.
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Цс пе казка з ‘ Тисячі й одної ночі”, це сувора польсько- 
шляхетська дійсність. Найновіші газети з Европи приносять 
подробиці зусуду у Вільні польським судом діячів Білору­
ської Громади, Суд над ними тягнувся коло два місяці. Па ла­
пі оскаржених сиділо Г>6 осіб, провідників масової білоруської 
селянської організації.

.Засуджено 37 осіб - за змову проти "західніх земель Поль­
щі . Послів сойму Тарашкеїшча, Метлу, Волошина й Рака- 
Михнйловсі.кого засуджено па 12 літ каторги кожного. Гешг 
ра.и.ного секретаря Громади Бурсевпча і юрисконсульта Гро­
мади Окопчика засуджено по 8 літ кожного, « осіб засуджено 
но (і літ кожного. 0 осіб по 5 ліг, 10 по -І роки і ї ш> 
З роки кожного.

Коли проголошено вирок, присутні в салі засипплн за­
суджених квігами, сиікакічи білоруський революційний тими 

“Від піків ми спали". На наказ голови суду поліція виг­
нала публику з салі.

Ціла росирава й оскарження оіиіра.іосн головно на сні і- 
ченшо дпох иодіційних провокаторів. Один з них Гурій, бу - 
ший офщер царської армії, свідчив, що підсудні мали зпо-

кориспі для панів лише, а це- 
го року мала вона свій зїзд в 
Квебеку і ухвалила тут теж 
такі резолюції та поставила до 
уряду такі домагання, які до­
брі лише дія визискувачів, а 
шкідливі працюючій кляеі, 
фармернм з’окрема.

Ось ці резолюції:
1. “Кішадійеька Торговельна 

1’а іа рішила домагатися опо- 
датковпиня всіх нублпчініх за­
ведеш. па однаковій підставі і 
без огляду на власність, чи во­
ші приватна чи публична”.

2. “Канадіііеькії Торговельна 
1 и ні дуже тішиться, що ііпрля- 
мент Канади уважав ан підко­
ві, ніс ухвалити обшг.кеїііш в 
шііідпткувіишю і ціходовіій по 
дитикі вже через дві сесії та 
попи зініріімічає, що номіїмо 
оґ'ііііжєііііп державні приходи

гають і вищу цього, що 
Ньіьіііг піиженіиі доходошиті 
ш’игіку п Канаді еиричіїїиїть 
иобі іьшеїиіїі зрігг ро.июю рід;, 
них іііднриємегв та іага.іьпого 
біьшееу, и ттімепмпм збільшить 
державний прихід а иодаткіп.

Адреса:

^АКМЕКБ ИЕЕ
Сог. Ргіісіїагй Аує. апй. МсСгевог ЗІ., Х7іітіре£, Мав., Сапайа.

Спосібпість в стяганню дохо-1 
доного податку, про яку і 
в своїй резолюції говоря , 
значить ліпше доглядання, щоб 
фармері виповняли добре 
ри про свої доходи та платили

Дальше возьміть під увагу, 
що знижку від доходового п - 
датку ухвалено цего і милул 
го року па сесії парламенту і 
що цего і минулого року 
ця папська Канадійська Тор 
говельиа Рада. В пій засту­
плені всі бизпесменп Канади.

Де-ж є фармерська всекрає- 
„миь. ____________ _ - ва рада, яка боронила-б фар-
ку від приходу, від дивіденд, перських інтересів? Яка ста- 

ралася-б скинути податки фар- 
мерських плечий па плечі па­
нів визискувачів, які беруть 
грубі дивіденти не працюючи 
на них?

Це повинно отворпти очі кояс- ( 
йому фармерові па потребу 
спльпої організації і він пови­
нен перший старатися бути 
організації.

сини й наради з радянським представником в Польщі. За- 
гально-ж всі свідки прокуратури, поліційні службовці й шпіо- 
ни, плуталися у своїх зізнаннях, один другому перечили й ні­
чого не ---- . ... - . .
діячів, було видумкою, провокаційною фабрикацією. Але 
суд брав це за добру монету, бо це суд польської шляхит й 
він хотів засудити £уководителів організації білоруських се­
лян, яка за короткий час зросла до 160 тисяч членства.

'цевдовзі розпічнеться ще кілька процесів проти 400 чле­
нів тої самої організації, які тепер томляться в польських 
тюрмах.

муть в час, ссб-т'о до речннцю. 
Мінімум такси тори овер зне­
сено буде з $3 на $1. Тепер н і 
цій “тори-овер-текс" платить­
ся пін з одного відсотка від 
перших 4,000 дол. Це шш 
Мекліи знижає на одну четвер­
тину одного відсотка - - себто
50 процент знижки. ;ЧИ ВИ СТІЛЬКИ ЗАРОБИЛИ'*

Із неї знижки покупець не | Повідомлено з Лон іону ГО
екоріїстае, бо вона занадто ма-; червня, що Го рцщ
ла і незначна, лише дрібка Ч|иіп мала около 2 міліоии цю 
загальній шш товару - одні;тисяч доларів профіту і т, 
чверть цента на доларові. ловлі в Канн іі, а (;ко' ' ,о-!

Це для покупця, що ось, мов- тисяч доларів із профіту 
ляв, ми і про працюючу кляеу!дажі землі за минутпіі і.і. 1 
ноцумали і знизили "горн-І На пі їети,; 1 ’
овер-текс", отже голосуйте наіеків дирекція ухп-> іичПКПХ :Ш‘ 
нас. В дійсності! скористаєітптн щеровц-ім ">5 пп “ипаа'

- і на шорах. Цебто кво-

Ч." заІ>обпв кводра па дОла- 
т, • Іер, що купив зем- 

■но в І одзон Бей компанії? Чи 
щось вели-1взагалі фармер заробить кол 

щоб дістати чистих 25% ? 1 Ь 1 °'ш

Коли радянська делегація на конференції роззброєння в 
Женеві предложила проект негайного цілковитого роззбро­
єння, то всі дипльомати й буржуазна преса імперіялістичних

'25 ц. опусту Із цеї “тори овер 
■текс".

Бачимо отже, що пани зав­
жди і всюди думають лише про 
себе і свою клясу, а для пра­
цюючої кляси мають лише об­
лудні слова потіхи.

Цего буде так довго, доки 
працююча кляса не обеднаєть- 
ся і не відсуне панів від вла­
ди- ,Доти пани будуть обнижу- 
вати собі 10 процент податку, 
а працюючим одну черверту з 
одного процент, ДОКИ ми не 
забудемо всі незгоди і сварки 
між собою і не обєднаємося 
для перебрання заряду країни 
в свої руки.

ЙДЕ ДО ДОБРОБУТУ.
Ми нераз писали, що в капі­

талізмі відбувається вічний 
процес зубожіння багатьох в 
користь кількох — зубожіння 
широких мас народа в користь 
малого гуртка міліонерів.

Це наше твердження доказує 
статистично інформаційне бю­
ро фірми Р. Дж. Дон і Ко., яке 
подає до відома, що за місяць 
травень в Канаді було 161 бан- 
кроцтв в порівпаппі до 135 бан- 
кроцтв в травні минулого року, 
а 152 банкроцтв за травень 
1926 року.

Сума бапкроцтв за травень 
цего року виносить $4,756,467', 
за травень 1927 $1,802,847, а 
за травень 1926 р. $1,682,090.

Ці бапкроцтва є бпзпесові 
банкроцтва, пе фармерські, і 
пе маємо статистичних даних, 
скілько фармерів прогнано за 
цей час з фармів, але що про­
гнано певне число, це більше 
як певпе.

Прогнано і ще далі будуть 
проганяти, бо паші хотять ді­
стати ще землю в свої рукп і 
примуситп робітників ріллі ро­
бити на шіх ще більше, як досі.

Почекайте, хай лише нова . 
кріза прийде, а вона буде цими 
роками, побачите, скільки фар­
мерів піде з фармів.

Як би кредитування фармер- 
еького діловодства було в дер­
жавних руках, під пробітіпічо- 
фармеською владою, і фармер 
міг позичити грошей в держав­
нім; аше в приватнім банку, то­
ді ніхто не виганяв би фарме- 
ра з землі па випадок невро­
жаю.

Нпні, пе досить, що його ці­
лорічна праця пропала через 
неврожай, компанія ще й з зем­
лі його виганяє.

і !’• Б- вибори. Отже щоб
ухвалено

ІОХО ІОВІМ по вику, ріпночін по і зії.

них ви циьів і ми зарп.і то її ції- 
еіі.ні, хто її більші ішдаїкп за­
плигни.. Па чиї плечі єна ді ть 
вони в формі рі.кних ноееред- 
шіх но датків, тоб то таких, нкі 
народ праці платигі. за поее- 
ре ишцтвом ціпи на товарах.

цей пан
його
папським 
податки.

Іменно буде обішжеііц дохо- 
дова такса в 10 відсотків. ца 
таксі від бнзнссопого обороту 
(горн опер текс) буде 10"„ 
скидки, якщо наші платнти-

, Читачі “Ф. Ж.” цікавляться 
найбільше життям тих провін­
цій, в яких вони живуть, бо тут 
є їхні життєві інтереси. Тому 
частіше пишеться про Албер- 
ту, Саскечепан і Маиітобу, але 
останніми часами число чита­
чів “Ф. Ж." поширилося і в 
Ьритіш Кодомбії. Длятого ці­
каво буде почути дещо і про 
ЦЮ провінцію.

В Ьритіш Коломбії є 
владі зараз ліберальний 
якого головою є премієр Мек­
ліи. Цего року припадають в

і ііо- 
в і знекаги собі ноиертя буржуа-

— проголосив, що 
уряд обннжить панам і 

бн.шесам доходові
.^хвалено білінні суми держав

Робітничо-Фармерськб Видавниче Товариство розіслало до

редплату, здобути нових передплатників та назбирати дещо 
пресового фонду дая своєї Газети, “Фармерського Життя”.

Це було зроблено ще в квітні на травень, бо травень є прп- 
свяченпй па таку роботу. Але травень це найбільш гарячий 
час праці в полі для фармера і тоді багато фармерів не має ча­
су думатп про це, бо сіяння важніше, як всьо інше. Ми з ціг^ 
згідні і тому в травні ми не очікували багато від фармерів, але за 
це ми сподіємося, що тепер, коли є більше часу, кожний свідо­
мий читач сповнить свій. товариський обовязок зглядом своєї 
пресії:- '

Мп, товариші, щоб день і ніч працювали в цій країні пап­
ського ріжяородного визиску, то добра пе зазнаємо, бо чим біль­
ше ми напродукуємо і чим ліпше продамо, тим більше панп 
капіталісти пас впзпекають, бо воші ліпше обєднапі і з’орґапі- 
зовані. І як що оті пещасігі і кепсько платні робітники ріллі 
— фармері пе з’орґанізутоться та пе порозуміються з робітника­
ми фабрпкп, гаразду не буде.

Гаразд прийде аж тоді, як буде дійсна влада працюючих, 
а цего без організації не осягнути.

Коли мп можемо рядити собою в школах і муніципалах, то 
чому не моглп-б мп рядити собою в провінціях і державах?

Щоб вчитися правити собою і щоб організуватися, нам тре­
ба мати свою сильну класову пресу, яка заходила-б і в найдаль­
ші закупиш. А щоб ця преса була такою, кожігай читач, що 
рахує себе свідомим, повинен доложппі всіх старань, щоб 1) 
вігрівпатп свою власну передплату і спонукати свого сусіда- 
товарпша теж це зробитп; 2) .приєднати хоч одного нового пе­
редплатника і 3) зібрані кілька доларів па пресовій фонд для 
своєї преси.

1. Не лпше, впрівпати залеглпй довг, але заплатити Газету 
наперед, бо-ж тому вопо і зветься передплата, що повинна пла­
титися наперед. Панські компанії пе хотять дати нічого на кре­
дит, лише плати і копець, інакше нема паперу, нема друкар­
ського чорнила, нема перевозу почтою тай нема роботи при ма­
шинах, а й робітник мусить їсти і вдягнутися та мешкати.

2. Здобути нового передплатника пе повинно бути трудно. 
Якщо вп брали свою' Газету і йшли до сусіда та читали йому 
голоспо деякі цікаві статті так, як мп цс кількома опадами вка­
зували; як ви жплп з сусідом по товарпськи, хоч він ще пе є ва­
шого переконання; як ви добротою показали йому, що ми хоче­
мо добра для всіх працюючих без огляду на віру чи переконан­
ня, то вп не повинні мати труднощів переконати свойого сусіда, 
що віп повинен стати передплатником вашого часошісу.

3. Для зібрання пресового фонду треба лише щирої волі 
і охоти та відвага заговорити між людьми. Нагоди є досить: 
всілякі оказії, як весілля, хрестппп, забави, віча, сходини; пред­
ставлення, концерти — словом що дня є пагода ігітп між люди, 
заговорити до ішх кількома щирими словами і попросити за дат­
ками па свою пресу.

Окрім цього всі відділи Товариства Український Робітшічо- 
Фармереькігіі Дім і організації, що відносяться прихильно до 
ТУРФДім, як також відділи фармерськпх юній, в яких перева­
жає українське членство, повніші обовязково встроїтп кілька 
підприємств па свою пресу і зарядити спеціяльпу збірку на пре­
совий фонд.

Товариші! Ми, самі фармері, повинні допомагати своїй __ _ л ______ е ____0
пресі. Ніхто її пе поможе, як ми еамі.’кого вона вчить, орґані- Торговельну Раду (Кепедіяп 
аує, освідомляє — як ми її пе поможемо. Ворога пе тільки не 
поможуть, але вони раді-б її одного дня знищити. Воші ста­
раються знищити пресу працюючих всякими можливими спо­
собами, а головно вговорюванням в малодумаючпх фармерів, 
щоб не читали свойого часопису, бо мовляв, це страшно, хоч 
кожшім повинен подумати, що як часописові не страшно писа­
ти, то читачеві нема страху читати написаного.

Якщо ви цікавитесь своєю організацією та своїм часопи­
сом, ви знаєте від свойого делегата па веекраєвий з’їзд, що ви­
давати часопис, де пани всьо контролюють, є дуже тяжко і то­
му поміч є абсолютно потрібна. г_ , ....... о

Ми і сподіємося, що ви за три роки читання свого часопису ухпікіпла там деякі резолюції 
пішли так далеко, що таки зараз возьметеся до праці і поможе­
те, знаючи, що це є потрібне для визвольного руху працюючих.

Тож вирівнюйте залеглу перещі.інту, щоб не лишитися 
зовсім без Газети! Приєднуйте нових иередплптнпків! Збіраіі- 
те пресовий фонд на “ФарМереьке Життя”!
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Ір.тяндське міністерство ріль­
ництва видало розпорядок, що 
всі самці на розплід худоби му- 
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за їхньою і ці (неслися до влади, щоби і в 
|Скот.іішдії видані такі прнии- 
<;и що до регіетрації самців па 
І><> іи.іід.

Нема найменшого сумніву, 
що такий роїпорядок в Канаді 
зробив би багато добра, бо у 
гунув би іш.ріібіїї, які лише 
аноди гь худобу на щораз гіршу 

пі ю молочну пі то масну 
іпкрабики і піке!
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Вони” побачили, сять бути реґістропані.
і вигідніше прилучи-страціііна комісія не видасть! 
загального фашіст- рсі'іетраційніїх паперів, якщо 

бугай в пераеовий. Тоді тако­
го бугая не вільно пускати до 
чужих корон. Фармер тоді му­
сить його продавати.

В цей спосіб за два роки 
вже маііже винищено бугаїв 
шкрабін в Ірландії. Осталп 
лише добрі вів расові або чи­
сто расові і цс1 так уліппшло 

Україну, ірландську худобу, що вона 
конкурує успішно з бритій- 
еькою худобою па брптійеькім 
ршшу.

1 Ірндпіпрішськоїі Рільничі топариетна

Й|шйл 
' : < ’ і * І і І

І'-і
** 

ЙІд.

—-ш—

ж!

‘Гм'1’ 4>

бгягій ітг;х;гтїс~^« С”-. • 1 ТТ ?Н

; Із:
’ «к ■ '■•'■ї '

ІІйН
Г"Т ґй * $ 

1-т-у ‘.є; •

і

своїх членів, що до пулу підписано більше, 
як 50 процент всеї засіяної пшеницею площі 
в провінції, отже всі контракти на новий 
пятьлітний речинець стають правосильні.

Албертійськнй і манітобський пули дістали 
досить контрактів на новий речинець, щоб 
запевнити собі існування на других 5 років.

Те, що перед кількома роками виглядало 
на ри’зиковний досвід, е признане нині по ці­
лій кулі земській, як великий успіх.

Кооперативний дух, який збудував пул, 
обнимае багато більше дечого, як лише ору­
дування пшеницею і її продаж, бо сила хлі­
бороба, коли він обеднаеться із своїми су­
сідами, е велика і це бачимо наглядно в цілій 
сітці елевейторів, які пулеві фармсрі вже по­
сідають і щораз більше їх добудовують.

Образкн представляють елевейтори при во­
ді. Крім цего пулеві фармері трьох західних 
провінцій посідають поверх тисяч місцевих 
елевейторів та будують сотки нових в 
числі по два що дня.

Пул помагає кожному рільникові 
в західній Канаді. Тому кожний фар­
мер повинен бути членом пулу.
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від цілого Радянського Союзу II 
та запродати її польським па- II 
нам так, як колись це хотів II 
зробити Петлюра.

Отже, до такої заяви УНДО II 
дуже прихильно поставилася II 
польська фашістська преса. II 
Вона дуже вихвалює УНДО, І 
бо бачить, що її політика спря- І 
мована не на те, щоб визволи- І 
ти з польського панування За- І 
хідню Україну, а, навпаки на І 
те щоб знищити Радянську У- І 
країну. |;

Отож, борючись проти ди- І 
ктатури польських панів і до- І 
водиться робітникам Західньої І 
України боротися і проти за- І! 
проданської роботи україн- І 
ських націоналістів.

А ті націоналісти справді по- І 
чали завзяту роботу, яка ді- І 
стає заслужену похвалу від І 
пілсудчиків. Вони на сторінках І 

■ своїх газет щоденно цькують І 
• Радянську Україну, поливаючи І 
і її помиями найганебнішої бре- І 

хні й наклепів. 2
Для чого потрібно Пілсуд- І 

ському, щоб УНДО видумува- І 
ло такі наклепи на Радянську І 
Україну? і

Як відомо, Пілсудський та І 
вся його кумпанія дуже хочуть І 
повторити те, що вони зроби- І 
ли 1920 року, спробувати саме І 
знищити радянську владу та І 
загарбати для Польщі Україну. | 

Знаючи, як прихильно став- І 
ляться маси українських селян І 
та робітників до Радянської І 
України, пілсудчики готуючи І 
війну проти Радянського Сою- І 
зу, старанно підтримують у- І 
сіх тих, хто допомагає ганьби- І 
ти серед трудящих Радянську і 
Україну. Таку саме роботу й І 
виконує УНДО та инші партії І 
української буржуазії та соці- 
ял-зрадників.

Та що-далі їм з цим не ща­
стить, де-далі прихильність до 
Радянської України зростає, 
що-раз зростає визвольний рух 

’ проти панування польських па­
нів, за приєднання до Радян­
ської України.

І от точиться запекла бо- І 
ротьба, що-дня нові жертви І 
приймають у цій боротьбі тру- І 
дяіці Західньої України. Що­
дня чуєш про нові присуди, 
про нові увязнення. А поль­
ські кати роблять усе, щоб по­
гіршити становище політич­
них вязнів, щоб їх геть вини­
щити.

Все це робиться для того, 
щоб зламати національно-ви­
звольний рух, і терор, і прово­
кація, і підкупи, і підтримка 
зрадників. Скаженіють від 
злоби та ненависуи фашісти та 
їхні українські посіпаки та не 
можуть нічого вдіяти. Могут­
ньої боротьби за соціальне та 
національне визволення Захід­
ньої України, що її провадять 
сотні тисяч трудящих, не по­
долати нікому. Розвиваючись 
що-раз більше, вона покладає 
край фашістському пануван­
ню. І не допоможе фашістам 
ні терор, ні запроданська га­
небна робота української бур­
жуазії.

ДВА СПОСОБИ ПРОДАЖІ ЗБІЖЖЯ.
./І01'"’?1’ а‘к_.11е1,но' іде чу.іеїшй фармер своїм троком, якому імн пул. Авто непулевого фармера знайшлося в рові, бо на заднім 

сідлі і не о їхали зоїжеві епекулшпп і маншуляїігіі і фармер так їхав, як нони казали. їхав і заїхав в діч-баикроцтва.
ііадіхав пулевий фармер (себто свідоміші і відважніші фармері, які зорганізували пул) і питає: що за клопіт, сусіде? Сусід каже 

що панн з ладного сідла загнали його в дія. Себто старий спосіб продажі приватним компаніям зробив-“катастрофу”,
Улевші фармер подає руку нену.теному і бере іфго на свій “трок", щоб вирятувати з біди, тобто пелена організація підтримує 

цши, з мою корнсгае непу.теїшй фармер, а це для непулевого фармера погано, бо він нічим не пріїчшшвся до пулевої організації, а ко- 
рш і.ц- з неї. Хоч нераз .нижеш спекулянти влізли непу.тепому фармерові добре за шкіру, він не хоче покинутися їх ’ боїться, мабуть щоб 
ш паші не побапкротува.ін і не ошпшлпея в дічі, н якім неоднн фармер отінився, як повнщий обранок представляє,

Кілька років тому назад, коли гурток смілі,чаків організував пулеве товариство, міг дехто і побоюватися вписатися до пулевої оп- 
іашз.щн, бо пулевий спосіб продажі оув тоді незнаний, певішробунашій, новий. Але нині, по чотирьох роках існування пулу коти путє- 
ми 'шшТнґ??' "Є ‘и,"К> ’К І'“' а*1е> ,1К ось Ііа образку бачимо, фармері члени пулу- орудують дванайцятьома елевейтора-
■ ні її] н ті і цнкі а них посідають на власність та крім того мають вже поверх тисяч елевейторів по преріях — отже тепер вже нем і май 
менпіо! нрнчінш, чому всі фармері не повніші бути в пулевім товаристві. Р 1а на“'
таким е К"1к"иі' ЄІ,І '1’а1'мгр є вже в пулевім товаристві. Якщо ви уважаєте себе за свідомого, впишіться до пулу і дайте доказ,

ПУЛЕВІ ТЕРМІНАЛЬНІ ЕЛЕВЕЙТОРИ, ЯКІ БАЧИМО НА ПОВИЩИХ ОБРАЗКАХ Є:
п„п ™пШп™аоІТ?балВІТ "ул термінал- Вінніпег, поемність 130,000 бушліп. 2. Кенедіян гвіт пул термінал ч. 3., Форт Впл’пм, поемність 225,000 бушлів. X Кенедіян гвіт 
мЬшп и в Ііпп’т л’„г ,^РГ в"л"м' "°™"ІСТЬ і'300'000 бушлів. 4. Спскечеііан гвіт пул термінал ч. 5., Порт Артур, поемність 2,150,000 бушлів. 5. Саскечеван гвіт пул тер- 
«гптп гпіт’ „V? тппмі»™"0 ПШ СТЬЗ’500,000 бушліп (найбільший в світі), 6. Саскечеван гвіт пул трансфер гавз, Буфало (Злучені Держави), поемність 2,000,000 бушлів. 7. Ал- 
гпіт птч теп«ІіплР«і а ’п,ПР"л'С Руперт’ поем"ість ІДО,°°0 бушлів. 8. Саскечеван гвіт пул термінал ч. 4„ Порт Артур, поемність 6,900,000 бушлів. 9. Саскечеван 
ч 3. Венкувеп по^тігті Р^ппмп\ПОЕ71СІЬ,о6’4|75’0001 буіил,“- ,0- А-чбтрта гвіт пул термінал ч. 2., Венкувер, поемність 1,650,000 бушлів. 11. Алберта гвіт пул термінал 
МІІШЛЬІІИХ слевейторах на ЗЗД05000 бушів збіжжя"" Г ТЄрмІ,1ад Ч’ 2” Форт В1,л‘ям’ поемн1сть 575,000 бушлів. Всі три нуля мають тепер приміщення в тер-
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Уряд насильства, крівавої і 
розправи панує в Польщі. За- ■ 
доволена з такого панування і 
Пілсудського та його фашіст- ; 
ської банди, велика буржуазія 
разом з поміщиками організу­
вали єдиний фронт, щоб під­
тримати диктатуру фашістів, 
щоб боротися проти револю- 

■ ційного руху. Проте, ХОЧ як 
легко в цій країні потрапити 
на довгі роки до в’язниці, хоч 
як там поліція скрівавлює лю­
дей, то революційний рух на­
перекір фашістському наступо­
ві що-раз шириться, здобува­
ючи собі нових і нових при­
хильників з гущавини робіт­
ничо-селянських -мас. У цій 
боротьбі проти уряду Пілсуд­
ського, проти капіталістично- 
поміщицької спілки трудящі 
маси Західньої України йдуть 
разом з революційними шере­
гами трудящих цілої Польщі.

Разом із ними вони змага­
ються за робітничо-селянський 
уряд Польщі, так само як ре­
волюційний рух у цілій Поль­
щі бореться за прилучення За- , 
хідньої України до України Ра­
дянської. ,

Та ця боротьба українських 
трудящих проти панування 
польських капіталістів-помі- 
щиків дуже важка, бо україн­
ська буржуазія і міщанство га­
небно запродуються панові 
Пілсудському.

Колись українські пани V 
своїх газетах писали, ніби то 
про свою прихильність до Ра­
дянської України, про те, що 
вони теж проти заграбницької 
політики Пілсудського. Але 
згодом, коли фашістська вла­
да в Польщі вбилася в силу, 
коли вона почала нечувано 
гнобити національно-визволь­
ний рух на Західній Україні, 
коли українська буржуазія та 
міщанство побачили, що треба 
не тільки протестувати слова­
ми, а треба справді боротися, 
вона до цієї визвольної бо-_ 
ротьби не пристала. Навпаки, 
за якийсь час стало цілком я- 
сно, що вона перекинулася до 
Пілсудського та польських ла­
нів і допомагає їм гнобигц, 
Західню Україну.

Партії української буржуазії 
та соціял-зрадників фашіст- 
ської диктатури, так само зля­
калися того, що чим раз рево- 
люційніший стає національно- 
визвольний рух. Вони сподіва­
лися, щб можна буде дурити 
трудящих старими піснями 
про те, що український народ 
є одне ціле, замовчуючи поділ 
його, як всякого иншого наро­
ду, на пролетарів та селян і на 
поміщиків та буржуазію. Вони 
хотіли, щоб трудящі стали їм 
за зброю, за засіб, щоб утво­
рити буржуазну Україну, щоб 
забули вони про боротьбу 
проти своїх клясових ворогів.

• Проте, де-далі, то менше ро­
бітники й селяни Західньої У- 
країни піддавалися на брехли­
ве белькотання українських на­
ціоналістів, все сміливіше ста­
вали до боротьби проти поль­
ського панування, за приєд­
нання до України, але до Укра­
їни Радянської. Робітники й 
селяни разом висовували га­
сла боротьби за вивласнення 
поміщицьких земель і за те, 
щоб припинити капіталістич­
ний визиск.

Це, звісно, припало 
смаку українській буржуазії 
її посіпакам. Е---- —
що далеко 
тися до 
ського фронту, та добути я- 
кийсь шматок від пана Піл­
судського. Але цю свою служ- 
бу треба їм добре заховати, 
щоб обдурювати тих, хто ще 
не розпізнав , цілком їх ганеб­
ної зрадниької натури.

Українські націоналісти не 
перестають удавати з 
запекліших борців за
Навіть у соймі їхній иредстав- 
ник виступив і заявив, що по­
пи є за соборну Україну, за 
об'едіїаиші І ІридніпрішськоїІ Рільничі топарпетви Скот 
України з Західною Україною.'лшідії побачиш, що робігім'ц 
Але що ховається 
пропозицією?

Коли робітники й селяни бо­
роться за обєднаїшя Західної 
України з Радянською, вони 
хочуть створити єдину Радян­
ську Україну. Коли про таке 
обєдпапия говорить МІДІ' 
(партія української буржуа 
зії). то нона мріє про те, щоб 
підірвати Радянську 5 крані)
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Число 25.
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 20. ЧЕРВНЯ 1928.

Сторона 6.

Є ЧИМ ГОРДИТИСЯ

І

повинна

обі- з належитістю посилайте таки

МШЕМСТГОМИ МИ!

300—302 ВаНіигаі 51., —

сХ-

УУН1ТЕ 5ТАЙ ІШЕ САИАРІАМ ЗЕПУІСД

ОБЇЗДКД ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ- 
ДІМ В ПРОБ. САСКЕЧЕВАНІ.

ЖИТТЯ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 
В ІЛЮСТРАЦІЯХ

ЩОЙНО ВИЙШЛА НАЙНОВІША 
МІЖ НОВИМИ

ГРОШІ ДО НРАЮ 
В ДОЛАРАХ.

За Просіком ТУРФДім:
М. Рогоман, С. ЮріІІчук,
голова. секретар.

МапіІоЬа ’УУЬеаї Рооі, 
\Уіппіре§-, МапііоЬа

КУПУЙТЕ ЮВІЛЕЙНІ ФОТОГРАФІЇ УНР. 
-' РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ!

дуже смішна комедія Коинч-Лнсеика на 3-дії

“ЧИЯ ДИТИНА"

Йосафатова долина, бо 
що мерця справді везли 
а друге таки справді до­
бо кротом гори, аз од- 

боку на 86 миль довге о- 
ми руши'ли в дорогу і

Він назвав 
а Радяи-

ЬАВОК-ЕАРМЕК 
А55ОСІАТЮМ

Сог. РгіісЬага & МсСге^ог Зів., — УЧшпред-, Мав., Сапайа.

ТНЕ САИДОІАМ СО-ОРЕВАТІУЕ ІІУНЕАТ РВ0В0СЕА8 ИМІТЕО
ЗазкаісИетуап УТІїеаЕ Рооі, АІЬегіа ЇТЇіеаІ Рооі, 

Кедіпа, Зазкаїскесуап Са1§агу, АІЬгеїа.

думав, що він не бачив дороги. “СЛуЖбу” тай вірш розійшлись 
з церкви. Тимчасом в містеч­
ку ставало тіснійше, себто в 
“барі”. Одні приходили піш­
ки, другі їхали, але пі одпі, пі 
другі зовсім не скаржились па 
ноги ані на змучені коні. їздці 
гонили коні і вже чомусь не 
жаліли їх, і часу знайшли і 
грошей!

Коло шклянки час скоро уги­
нав, споживали дар панський 
як жінки так і чоловіки, деко­
трі по-заміру, бо мовляв, що 
то дурничка, безплатно! Ніхто 
не подумав, що він другим ра­
зом заплатить це в десятеро. 
Короткий розум в деяких фар- 
мерів! Звичайно сшша крап­
ка, жилава і мускулиста, але 
мозок як дриглі.

На пулевий мітіпґ і двайцять 
осіб годі скликати, а на дур­
ничку сотками їх є. Та тут 
при дурничці пе обійшлось як- 
будц: було відіграно коугєдііо 
в двох діях. Перша була на 
кулаки і в цій дії виступала і 
одна жінка; другий виступ був 
на ножі і па кулаки. Крикц, 
галас, безлігші слова лайка, і 
т. д. Декотрих боліла опісля 
голова, а ще більше відчувала 
це кешеня. І це пе першен- 
ство в пас ні. В нас і під цер­
квою цпрулпки оперують.

Цим разом кінчу свій, допис 
і взиваю: люди, будьте людьми!- 
Покиньте старі звичаї! Осві- 
домляйтеся самі і дітей своїх! 

вміє і поборює справ- Приставайте до організації!

Тому, шо багато товаришів і товаришок бажали ма­
ти пам’ятку з фільми “Тарас Шевченко”, Провінціональ- 
ний Комітет провінції Онтеріо видав прекрасний альбом

ЛИШЕ МИ САМІ МОЖЕМО 
СОБІ ПОМОГТИ.

Дервент, Алта.

Товариші Читачі!
Мабуть ще пе доводилось вам 

читати про .місцевість Дсрвепт.
Тут люди живуть і де-що ро­

блять. Недавно, бо 13. мая, 
був в пас мітіпґ, па котрім го­
ворив пулевий організатор Ба- 
бюк. Він промовляв поверх 
дві години і розказував пам ду­
же багато цікавих річей про 
пул: як пул повстав і з якої 
причини, та як він іспуе і ве­
де своє діловодство.

На жаль слухачів було дуже 
мало, а й ті їцо були, то майже 
самі пулеві члеїш; пепулевих 
членів було дуже мало. “За­
гал” пе прийшов, бо “попі бо­
лять”, а коні “дуже помучені”. 
Однак воно пе так: годі повіри­
ти таким викрутам і ліпше бу,- 
ло-б сказати правду, що мп 
баждужиі. Ми хочемо, щобп 
нам було добре, але хочемо, 
щоб нам те добре хтось зробив 
без нашого труду. Такого нема! 
Як ми будем сидіте в дома тай 
казати: “Е, що мені там мітіпґ, 
як би там що давали,' то я пі­
шов би, або і поїхав, а так без 
мене мітіпґ відбудеться”. Так 
сказав один, так друпій і всі 
решта так зробили. Так тут 
думають і роблять деякі “от- 
чепашпки”, вірні овечки моя- 
дерськпх кавалерів. За доказ 
хай послужить подія 24. -трав­
ня (мая). Тут було вперше 
створено’ тоді готель, а особли­
во “бару” з шівом і було опо­
віщено, що па “Вікторія дей 
фрі дріпк ол дей” — безплат­
ний паїшток цілій депь! Так 
і було. Готельпик знав, як за­
манити мухи в своє павутиння.

День 24. травня був дуже 
гарний, не бракувало і кавале­
ра; відбулось “голово-помазап- 
ня” і відґрамофовапо якусь там
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, В цьому альбомі, на найкращому крейдяному папе- 
представлене життя Тараса Шевченка від маленької 

видання надто ко-

КООІІЕРАТОР і коопераіиіишм та 
гоїчоїіе.іі.іііім європейським образу- 
манним пошукує іанипц її робіціпчій 
або фермерській кооік-раішшііі спіл­
ці н і прнегуїшііх уе.тінпх. Працюіі.ш 
вже п і.иулі кооперації п Іліропі. Во­
ло іі, українською, німецькою, че­
ською і.і ііо.тьськокі мовами; .пп’.іііі. 
ською, покищо, слабо. Зацікавлених 
проенгьси шіс.пц на слітуючу а їрееу:

М. Мпвкоуеуеіі,
535 Чиеев 81. XV., 

Тогопіо, Опі.

через Саскатун до Біґґар, а з 
Біггар до Бет’лфорд. Між 
Бет’лфорд а Едмонтон здибали 
ми найбільше туристів попів і 
сестер, чи як там їх називають.

На четвертий день нашої по- 
дорожи ми дістались до Ед­
монтону. Правда, що не обій­
шлось, щоб ми не блудили, бо 
дороги не є такі, як показує 
на мапі.

Коли подивитись на мапу, то 
так і стоїть “гай вей” наперед 
тебе, а зачнеш їхати по тій 
“гай вей” кільканайцять миль, 
або кількадесять, так' дивись, 
“гай вей” так як під землю про­
валилась і ми вже їдемо по ста­
рім “прейри-трейл”. Треба бу­
ло людий питатись, куди доро­
га до того і того міста, тоді 
їдемо по фермерським вказів­
кам, доки знову десь "гай вей” 
не вирине, як з під землі.

Коли ми виїхали з Мондер, 
Алта., то ми знову згубили 
№ 5 чи “Джеспер гайвей” і ми 
поїхали' на “Нейшонал парк 
гайвей", от там їхали ми кри­
вульками так, як на якім цйр- 
кусі, або як в старій Галичині 
молодіж бавиться гаївки коло 
церкви на Великдень. Тільки, 
що вона не бігала то в гору то 
в долину, а ми так їздили.

Коли ми були в Едмонтон, то 
зайшли до "борд оф трейд” о- 
фісу за інформаціямн і нам ска-

Щоб увіковічнити пам’ять десятилітнього ювілею 
Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім, 
Центральний Виконавчий Комітет замовив і видав ху­
дожній малюнок центрального будинку у Вінніпегу, 
який прикрасить помешкання кожного члена й членкині 
ТУРФДім та кожного українського робітника й фармера, 
який купить собі цей образок. ,

Малюнок є в трох кольорах і двох форматах. Пер­
ший менший формат — самий образок 6X9, а з борде- 
ром 9X11 — коштує лише 25 центів штука.

Другий, більший формат 10^X16 самий лише ма­
люнок, а з бордером 13X19 надається для більших при­
міщень, головно для Українських Робітничих і Фар- 
мерських Домів. Більший малюнок коштує $1.50.

Кожний робітник і фармер повинні набути собі хоч 
менший прекрасний образок за 25 центів.

Кожна робітничо-фармерська інституція 
набути собі більший малюнок за $1.50.

Замовлення разом 
зараз на адресу:

ІЖРАІІЧІАМ
ТЕМРЬЕ

‘ В ПОГОНІ ЗА ЗЕМЛЕЮ.
Гвайтло, Алта.

Дорогі товариші!
м ■ Прошу помістити цей допис 
в “Ф.Ж.” про нашу подорож 
до Піс Ривер та наші спостере­
ження в Піс Ривер окрузі.

Трох нас виїхало з Лак Ду 
Бонет, Ман. на 5. травня і при­
їхали того самого дня до Він­
ніпегу. На 6. травня, в 10-ій 
годині рано ми виїхали з Він­
ніпегу і дорога була добра аж 
до Гледстон. А з Гледстон вже 
не така дорога, але, що все ще 
досить добре їхалобь і ми за­
їхали на вечер до Бінскарт, 
Ман. і там ми заночували. А 
на другий день рано, коли ми 
встали, а зглядио розбудив нас 
регулярний “пасенджер” на 
Сіпіарській дорозі до Йорктон, 
ми вийшли на вулицю. За па­
ру хвилин над'їхав другий “па­
сенджер”, яким ми зацікави­
лись і пішли на стацію подиви­
тись що то за потяг.

На стації ми довідались, що 
“вуйко Сіпіар” віз. іміґрантів 
далі на захід, в яких позаби­
рав послідний цент за перевіз. 
Одні їхали до Саскатун, а дру­
гі до Едмонтон, і ми дещо го­
ворили з тими імігрантами, бо 
були вони з Галичини. По 
якімсь часі, заки набрали на 
льокомотиву вугля і води, 
“трен” рушив в дальшу дорогу 
на захід.

Нам було сказано, що тим 
треном їхала одна тисячка імі­
ґрантів, котрих навіть на ста­
цію в Вінніпегу не впустили, 
але тільки казали перейти з 
трена та на другий трен і далі 
на захід. Коли трен посунувсь, 
ми теж рушили далі в дорогу 
нашим старим “Григорієм Фор­
дом”.

Приїхавши до Йорктон, по­
їхали з відтам до Гренд Тронк 
залізниці (це було в неділю), 
приїхали до Нокоміс, Саск, де 
знов заночували. З Нокоміс

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
зали, що будемо мати добру 
дорогу до Атабаска, а звідтам 
до Смит є троха мокрої доро­
ги, але туди їдуть автами. За 
Смит нам треба було “шипу­
ватії” нашого форда до Мек­
ленан. Коли ми дістались до 
Атабаска, то нам сказали, що 
вже поїхали багато автами до 
Смит і два авта від'їхали лише 
годину і пів перед нас, отже 
ми поїхали далі. , •, .

Яких 20 миль за Атабаска ми 
надігнали один автомобіль і 
вже разом їхали, доки не при­
їхали до поганої дороги і там 
“кемпували” через ніч. На 
другий день рано ми наздігна- 
ли ще одне авто і 'вже нас їде 
трох разом.

От і перед одинайцятою го­
диною приїхали ми до Смит. 
Там нам сказали, що наперед 
нас, тільки вчера, виїхали два 
авта до Слейв Лейк і що мож­
на автом і 
а звідтам припнеться “шипу­
вата”. Ми рушили в дальшу 
дорогу і десь між 6-ю а 7-ю го­
диною вечером наздігнали ще 
два авта, що мокли в калюжі 
(певно щоб не розсохнутись), 
та й прийшлося і нам нераз по­
тім гратися в болоті.

Ну, вже є пять автів, а 12 чо­
ловіка і як подивитись на той 
“аутфит”, так здається, що весь 
Піс Ривер заселиться. І ми ї- 
хали. Кажу їхали, а по правді 
ми більше тягнули і тручали 
авта, бо 40 миль “їхали” пів­
тора дня, не кажучи нічо про 
тих двох попередних.

Як в’їхали в Слейв Лейк, то 
насамперед нашою метою було 
їсти, бо кожний був голодний 
як вовк.

Після вечері ми зачали ви­
питуватися про дорогу до Гай 
Прейрі і нам сказали, що мож­
на заїхати за пів дня, тільки що 
нам треба чотири милі їхати 
залізницею. А “гераджмен” 
сказав, що він нас випровадить 
на треку і ми тоді о.к. аж до 

виїхали 8. травня і переїхали Гай Прейрі.
1 О! може будемо мати кіль­

ка годин часу проспатись.

Пригоди хоч читай. /
Десь в третій годині по 

ді ми рушили в дорогу і на 
другий день ми виїхали на тре­
ку. В’їхали яких три милі і 
оглянулись, а за нами гонить 
“спідер”. Як дігнав заднє авто 
так і спинив. Ми дивимось, 
вже авто в дічі і'і “спідер” за 
нами; відтак і друге авто в ді­
чі і знов той “спідер” за нами.

, Дігнав нас і накричав, щоби 
стати . Ми стали. А на наше 
здивування, ми побачили, зна­
єте кого? Ні, не знаєте! От­
же я вам скажу: вмерцг), що ї- 
хав в царство боже, але мав він 
опікуна з собою. Опікуном чи 
ангелом хранителем був йому 
полісмен.

Отже той хранитель позапи­
сував лайсенс-нумери і імена Та 
сказав нам, щоби ми замель- 
дувалися на йосафатові доли­
ні в Кінусо.

Ми приїхали до.Кінусо в не­
ділю рано, бо мусіли ночува­
ти в болоті. Коли в’їхали в мі­
сто, то ангел вже на нас чекав 
і сказав нам, що ми мусимо 
ставитися в понеділок рано на 
суд божий на 9. годину. Ве­
чером загостив до нас, де 
ми “розкемпувались”, всесудя- 
щий і всемогутні суддя-бог і

Перша і одинока українська 
фірма в Канаді, що посилає 
гроші до всіх частей світа, до 
найменшої почтп в старім краю 
в Україні, Росії, Польщі, Ні­
меччині і других, та виплачує 
на місці американськими дола­
рами.

Почтом або телеграфічно.
Пайиищі оплати! Точна і 

скора обслуга!
Тисячі доларів висланих че­

рез нашу фірму одержано без 
найменших труднощів.

Продаємо ишфкарги на най­
кращі корабельні лінії. Коли 
хочете їхати до краю, або 
спровадити до Канади знайо­
мих, пишіть до пас. Всякі по­
ради безплатно.

Заходіть особисто, або пи­
шіть на адресу:
Пкпйпіаи Валааг & Воок 81огє 

809 Маіп 81. Ріюпо 67 800 
ХУіітіред, Ман-

МІГРАЦІЙНІ РОЗПОРЯДЖЕННЯ ТЕПЕР ЗМІНЕНІ 
це !

Докумеїпиі, потрібних и Евроиі. Наші кораблі є нііібіїьші «кі т". 
їх !“■»ж
ї"кї іїїоЛїї;"........ -. ..."'іьяг®к;

ЧИ ПОСИЛАЄТЕ ГРОШІ КРЕВНИМ ДО ЕВРОПІР
Як ІІІК. ТО Перешліть їх через Г1ГІЙТ Ст іп Рх-г Г' * І

Іроші будуть скоро ишілачсні і а іі.іііб цціїї ті 1 В.ш,КПМП‘1,,ІІО' 
рицарських доларах. За блищим,,®

І НЕ?іудю¥С«,1‘-,2г4 Ропт*ак А»»-. УУІМГЧІРЕС. МАМ
□ ГЕНсичпк7 Ві-оо . БАЗКА-Гаам. ЗА5К. |
и. г-Е-КСизоИт і-амо Вишоїно. САЕСАНУ. АкТА

ОК°ВЕ¥. 
іОІзт Зтяеет. Еомомтои, Аитд.

Неп 5тан ііие

Опісля і цей звернув на ліво.
Якось ми переїхали той пі­

сок, тай знову по болоті ча- 
лапкаємось. Дісталися ми до 
Анілда, 3 милі їхали добре, а 
там знов на треку, бо инакше 
не можна було переїхати, а по 
друге, ми так як заплатили 
рент за треку, бож купили ба­
раболь в суді.

Переїхали ми і ці три милі і 
•ми вже в Гай Прейрі. Звідтам 
до Мекленан і знов понад дру­
гий лейк чалапкали по болоті, 
що аж деякі черевики погуби­
ли.

Так доїхали до Мекленан, 
звідтам до Піс Ривер і вже на 
другий день уложили пляни і 
вйо на фарми дивитись!

Заїхали до Гвайтло, звідтам 
далі і знов вернутій до Гвайтло 
і поїхали на північ, але цим ра­
зом вже тільки одною карою, 
бо ті другі поїхали в другу сто­
рону. І ми забрали гомстеди 
12 миль на північ від Гвайтло.

Говорять Люди про “прерії” 
в Піс Ривер окрузі, але я не 
називаю то прерією, де є тро­
ха чистого, що ліс вигорів. 
Справжніх степів тут я не ба­
чив. Земля виглядає дуже вро­
жайна.

Вже заразом спімну за одного 
“товариша”, якого ми стрінули 
тут, в Гвайтло. Він каже, що 
він Українець і називає себе то­
варишем, але по українськи ані 
слово не і ' ' 
жніх товаришів. 
Леніна “сибіряком”, 
ський Союз “крестіянською 
державою”, якою Ленін ніби­
то не міг добре правити. На 
Жидів лютий'- аж горить, але 
чому він не остав в Радянських 
Республіках, ми не мали часу 
розпитати його і так ми розій­
шлися.

Ще одно: хотіли ми ночува­
ти таки в одного свого чолові- 

;ка, та пін сказав: "іш їдьте щ>. 
'бі до міста і ночуйте ца гоге. 
і ли . Бідний чоловік жалував 
мабудь, щоби ми не стовкли 

! йому купу соломи, яка була в 
І вето недалеко хати.
| Отож хто хоче їхати до Ніс 
■І’инер гомстедамн, то по 
, моїй думці найліпше шипува­

та автомобіль з Едмонтон до 
Мекленан і не тратити часу в 
тім болоті, а ціно тут вже в 
Ніс Рввер є, нк кажуть, “ген іі". 
Куди схоче, там поїде. Землі 
є тут (іагато і майже всюди од­
накова, або з малою рііківщею.

I Опісля навпщу більше.
і 3 товариським привітом

.V. Ччрнцц.

Подаємо до відома всім україн­
ським фармерам та робітникам в про- - 
вінції Саскечеван, що Провком ТУРФ-. 
Дім висилає з Саскатуну свого орга­
нізатора Т) П. Кифорука на об’їздку 
в провінції Саскечеван. |

Висилаючи організатора, Провком 
ТУРФДім хоче допомогти • фармерам 
зорганізуватися й зміцнити свої си- ■ 
ли, бо тільки в організації запорука 
кращого майбутнього. Тож ми кли- І 
чемо товаришів фармерів і робітнії-' 
ків тих місцевостей, де є вже наші 
відділи, як і тих, де немає ще відді- І 
лів наших організацій, дати нашому 
організаторові всяку можливу допо- : 
могу в його корисній для вармерів 
праці: скликати на призначений час 
мітінґи, розповсюднювати оголошен­
ня і агітувати людей, щоб приходи­
ли громадно на ці мітінги. Так само 
просимо дати нашому організаторові 
матеріальну підтримку й допомогти1 
йому переїхати з одної місцевості! в 
другу.

Тут подаємо спис місцевостей, які 
відвідає наш організатор т. Петро Ки- 
форук. |

Стони Крік, Саск. — в суботу, 23. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Наддер, Саск. — в неділю, 24. чер­
вня, в годині 1. по полудні.

Врокстон, Саск. — в понеділок, 25. 
червня, в годині 7.30 вечером.

йорктон, Саск. — в вівторок, 26. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Мелвил, Саск. — в середу, 27. чер­
вня, в годині 8. вечером.

РІджайна, Саск. — в четвер, 28. чер­
вня, в годині 8. вечером.

Бінфейт, Саск. — в суботу, 30. чер­
вня і в неділю, 1. липня, в годині 8. 
вечером.

В тих місцевостях, де нема ще на­
ших відділів, ми кличемо читачів на­
шої преси, подбати про приміщення 
й скликати масові віча, а цим багато, 
товариші, допоможете робітничо-фар- 
мерській справі.

За всяку допомогу мп згори скла­
даємо щиру подяку.

Щобп знати, де відбуватимуться 
віча, слідіть за оголошеннями на мі­
сцях.

Читайте фармереьку ґазету, 
бо ви фармері. Лишіть пиво 
готелярам і броварникам, хай 
вони пють, як качка воду.

Оп в Радянськім Союзі ро­
бітництво і селянство, а голов­
но молоде покоління, яко ви­
росло в люди вже по революції, 
веде завзяту кампанію по ли­
ше проти алькоголових наппт- 
ків, але н проти куронин. Ця 
сама бувша царська Росія, з 
якої цілий світ сміявся, нині 
розроблян иравиївпіі добробут 
для працюючих мас і викорі­
нює погані нршпічкн і налогп, 
щоб стати на перше місце 
культуриоію парода. А ми як?

Сшіі-г Павлик.

нас повідомив, що буде кара­
ти як найлекше і спитався, чи 
ми хочемо бараболь.

В понеділок рано привіз нам 
два бушлі бараболі, відтак на 
суд і присудили по $1.50 на 
кожного “каровиера”.

Ну, думаю собі, це справді 
по справедливому: присудили 
та- ще й бараболь дали на до­
рогу. '

Після страшного суЛу на йо- 
сафатрвій долині (а це тому 
кажу 
одне, 
туди, 
лина, 
ного 
зеро), 
знов їхали трекою одну милю. 
Відтак над вечером знова тре­
кою одну милю, аж приїхали 
до Мішен. Не знаю, чи то пра­
вильно, але як називають, так 
пишу: Мішен. Приїхали ми в 

їхати до Слейв Лейк, Мішен, дивлюсь, а тут ціле цар 
ство небесне: великі будинки 
над лемком, всьо в чорнім одя­
зі, як чоловіки так і жінки хо­
дять в спідницях, ну, але нам 
треба газоліни, бо до другого 
міста, до Гай Прейрі ще щось 
60 миль. Взяли газоліни, щоб 
форд мав що пити і апостол 
порахував по 50 цт. за гальон, 
що ми й заплатили, бо мусіли 
і їдемо далі.

Виїхала одна “кара” з “цар­
ських. воріт” і звернула на 
ліво. За хвилину виїхала 
друга і звернула на право. 
На другій “карі” був один 
глухий. Той глухий штуркнув 
“драйвера” ліктем і вказав ру­
кою, що передний поїхав на 
ліво. Тимчасом другий звер­
нув тому на право, бо пісок 
закинув ним в право, глухий

и —- ■ - -

I
■Із а

І

І рі,
I дитини до самої смерти. Тому, що
І штовие, видано малу кількість цього альбому.

Спішіть з замовленнями! Коли купите, матимете 
І дорогу пам’ятку на довгі роки.
| ЦІНА З ПОШТОВОЮ ПЕРЕСИЛКОЮ $1.00.

Замовлення з грішми посилайте на таку адресу:

ПККАППАК ЬДВОК-РАКМЕВ ТЕМРЬЕ А88'И
Сог. Ргіісіїагй & МсОгегог Віз., — Жшіірег, Мап., Сапайа.

або на адресу Провкому Онтеріо: 
РКОУІКСІАІ, ЕХЕОЕТІУЕ СОММІТТЕЕ П.Ь.-Р.Т. А53 N 
300—302 Ваііпігаї 81.,--------------- Тогопіо 2, Опі., Сапайа.

жгїисжжж:

Член пшеничного пулу може слушно бути гордим з організації, 
яку він помагав будувати. За кілька років члени-фармері створилі 
найбільше кооперативне товариство продажі у світі. Зачавши не ма 
ючи ані одного елевейтора, місцевого або термінального, нині три за 
хідні пули посідають і орудують поверх 900 місцевими елевеиторами 
з поємщ'стю більше як трийцять міліонів бушлів, л будують ще кілька 
сот більше цего року і вже цегорічний намолот піде до пулевих еле 
вейторів при воді, які мають поверх 32 міліони містоти для перетри 
мування зерна.

Канадійський пшеничний пул признають нині як найбільш важнии 
чинник на всіх пшеничних ринках старої і нової частей світа. ул по 
казав всім фармерам Канади, що помагаючи один другому в пулі вон 
помагають собі. ґ

Непулевий (фармер не може гордитися пулевим товариством, оо 
це якраз його пшениця, яку він віддає в руки ворогів пулевого товари 
ства, а якою ці вороги стараються побивати пулеву ціну.

Непулевий фармер може навіть часом мати щастя і дістати трохи 
ліпшу ціну, як пулева, але беручи на загал, рік за роком, він не може 
ніколи дістати так високої ціни, як дістає пулевий член.

Коли хвалять нині пулевих фармерів, що вони своєю відвагою 
вратували фармерів західної Канади від руїни, непулевий фармер му­
сить зі встидом спустити голову і очі в долину, бо він нічим не причи­
нився до цего ратунку.

Непулевий фармер може однак зробити ще дещо доброго для 
себе і для пулу, якщо признасть, що він досї блудив не вписавшися до 
пулевого товариства та негайно підпише пулевий контракт на слідую­
чих пять років починаючи від 1-го серпня цего року. Тим він поможе 
собі, поможе рільництву і поможе своїм товаришам по праці.

Комедія ця надається до ііистав на найменших сце­
нах. Від початку до кінця переплетена гумором, неспо- 
діїїанками. Грає ііеего лише 6 осіб: чотири мушині й 
дні жінки.

ЦІНА ПРИМІРНИКА 25 ЦЕНТІВ.
ШІСТЬ ПРИМІРНИКІВ ЗА $1.00.

Заміепь іісреііиеунаги роді, шо коштуватиме два 
або гри долари, чи він ра гу часу, мп радимо всім нашим 
драмгурткам іаминляги зразу но 6 примірникіи, при- 
і'іілаїочн разом з замонлеішнм і $100.

Зіімовлешіи посилай ге на адресу:

□ККАІИІАМ ЬАВОР N£№5
Оог. Ргіїсішпі вші МсОпіког Вів.,----- -----МГІппіреп, Мни.

...».ї Г- і-.--,



І Сторона 7.“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 20. ЧЕРВНЯ 1928.
Число 25.

УВАГА!

11

со-

і

ОБРАЗОК З ФІЛЬМИ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО”, ЯКА ЗАРАЗ ПОКАЗУЄТЬСЯ В КАНАДІ.

не дасть, бо пін науки но приз­
нає, хоч бачить, що якби не 
наука, то Маркіз пшениці пін і 
не знавби, не те сіяв, громозво- 
ду не бу.'іо-б, залізниці, телефо­
ну, радіо, літаків, роберової 
обуви і соток ріжшіх ІШІПІХ 
предметів ужитку пе було-б.

Страшно подумати, як деякі 
готсльникові костумери боять­
ся, іцоб готельпші не збанкро­
тував! Вони не думають про 
те, що фармері чомусь банкро­
тують, хоч ціле життя тяжко 
працюють з своїми родинами 
па фармі і що року щось про­
дукують та продають, а чомусь 
вилізти з довгів не можуть. 
Такі люди пе бачать, що зима 
минула давно, але безробіття є 
і в літі і чому воно так? їм 
не прийде до думки, чому то 
всякі товари такі дорогі, хоч 
фабриканти заводять що раз 
досконалішу машинерію до їх­
нього виробу.

Такими підпорами готелів і

лодпгі, бо бачать поганші при- 
мір із старших. І це страшне! 
Що станеться з молодим поко-

1 >

УВАГА, БЕЛІВ І ОКОЛИЦЯ!
• Старанням відділів ТУРФДім 

і Злучених Фармерів Алберти 
відбудеться в суботу, 7. липня

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
В програму входить ріжнога 

рода спорт, як бейс-бол, пере­
гони, фловти пулевої пшениці 
і Ю.Ф.А., шкільний концерт та 
інші несподіванки.

В часі пікніку промовляти­
муть міністер рільництва Дж. 
Годлей, посол з округа Атаба­
ски Д. Ф. Келнер і инші.

. Вечером забава в приміщен­
ню відділу ТУРФДім з добір­
ною музикою.

Запрошуємо на цей пікнік 
всіх членів згаданих організа­
цій з дооколичних місцевостей 
та горожан взагалі.

Початок пікніку в 11-ій го­
дині рано.

ДР. Ф. РИБАК
ЛІКАР, Х1РУРҐ-ОПЕРАТОР І АКУШЕР

З довголітною практикою в шпиталях Вінніпегу, Шікаго й Мокгреалі 
Операції виконує в найліпших приміщеннях

Офіс: — 594 ЗЕЬКІКК А¥Е. — Телефон: — 55 323
Резиденція: — 562 АІ/ЕНЕВ АУЕ. — Телефон: — 54 000 

'ТОЇггпірей', Мап., Сапайа. і

:: ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.
1 *

КУПУЙТЕ! -- КУПУЙТЕ!
ВЕЛИКИЙ, ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ЗМІСТОМ 

ТА БАГАТО ІЛЮСТРОВАНИЙ 

ротія-^ииЕРСьии
КАЛЄНДАР

ЯКИЙ ВЖЕ МАЙЖЕ НА ВИЧЕРПАННЮ.

дуже па руку чути, які між па­
мп роздори. Вони тоді знають, 
де наша слаба сторона і вико­

лення. ■ Закп воно виробиться 
в нпх, за г_— -------
підемо, бо муніципальні подат­
ки нас дідамп пороблять.

Длятого е конечним вибрати 
до муніципальної радії ради- 
кальпішого, хоч трохи клясово 
свідомого Українця, який роз­
кривав би ті пеправшіьности, 
про які вже стільки писалося і 
говорплося. По справедливому 
фармері Українці повинні мати 
половину радних в муніщшалі 
і мали бп, як би були так обєд- 
напі, як Ісландці.

Та як прийде до обєдпапня, 
як власне товариш, про якого 
я плиту, вбив собі чомусь в го­
лову, що в нашій підцивізії 
(варді) повинен впити Іслан­
дець, не Українець! Не лише, 
що товариш вбив собі це в го­
лову, але старався і другим 
вбивати. За це наше товари­
ство з Гаєк потягнуло його до 
відвічальности і виключило па 
6. місяців з членства з застере­
женням, що коли товарній по-

ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНОВІШІ ТЕ­
АТРАЛИ ПІДРУЧНИКУ!!

не є непомиль- ,
з пас має блуди рий для народної роботи, 

помилки.

від батьків одідиченші вже 
слабо розвинений, а тепер ще 
алькоголеві иаппткп його за- 
троять? Як ця молодіж осві- 
домпться і прийде до пізпаппя 
правди, що всьо па світі має 
лише тому вартість, що в пего 
вложепо працю?!

Як така молодіж з’орґанізу- 
ється, обєдпається для оборопп 
перед визиском, як її розум за­
паморочений алькоголем, тпм 
страшним трійлом, яке розрі­
джує МОЗОК І НИЩИТЬ МОЗКОВІ : 
тканини та робить людину йо­
му поватою, боязливою і непо­
рядною?

Час опамятатпся, люди, 
звертати з блудної дороги.

Василь Терновий.

лпвість, за себе, за свою пра­
цюючу клясу, такий “готельїш- 
ків і пулрумшіків костумер” 
не поможе в тій боротьбі. Нав­
паки, як це робітник, віц готов 
скебуватп, а як це фармер, він 
готов помагати пашим крпвдп- 
телям.

Па всякий випадок, він не 
подумає, щоб його діти стали 
чимось ліпшим у суспільстві, 
як він, фаху ніякого він їх не 
навчить, ДО рільничої ШКОЛИ ЇХ- ГаврІїсІїШШ!*

ДЕ ЙТИ ЇСТИ.
Коли ікнете в Вінніпегу чи буваєте 

тут переїздом, то зайдіть до Зцпгізе 
ВезїаигапІ; під. числом 697 Мат 
8Г. Страви готуються на старокра- 
євіііі і тутешній спосіб.

Властителі: И. ГІ. Оробко і М. 1О.
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НА ПРОДАЖ

візки і демократи, візочки для малих 
коників, більші вози і вози до розво­
жений тягарів, упряж, гаківнпці-куль- 
тівейтори, ґеиґ- і солкі-плуги, плуги 
бреіікерн, борони і другі знарядн.

Терійвкі & Впізівіп 
190 Зиіііегіапй Дує., 

ХУЇппірек, Мап.

ПРИХОДІВ ДИТЮ М ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО”!

сувати ролі.

Третя, що також вже закінчена друком і можна замовляти, в 
п’єса на 3 дії В. Забгай-Товстоноса

“НА ПЕРЕЛАЗІ”

цеї шкідливої роботи, його мі­
сце не в організації. Тоді вій 
повинен бути усунений з член­
ства і в Окпо.

Повторяю, ніхто з нас святим, 
не є, а.‘іе Обговорюймо і крити­
куймо себе в товаристві, а. не 
перед противниками і ворога­
ми нашої організації. Лише 
тоді ми товарпгі, а наша орґа- 
нізація-товарство велика і не­

сила.
К. Гринчигиин.

і
В п’єсі грає лише 8 осіб і надається вона до найменших сцен. 

Цікава вона споїм змістом та ще й тим, що ціла гра відбувається 
без зміни сценерії.

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 25 ЦЕНТІВ.
АБО 10 ПРИМІРНИКІВ ЗА $1.50.

Ми радимо всім нашим організаціям, замісць внтрачуватн час 
на переписування ролів, замовляти повний комплект примірників, 
що вийде значно дешевше, як переписування ролів і в бібліотеці 
на стало залишиться примірники.

ЗАМОВЛЕННЯ РАЗОМ З НАЛЕЖИТІСТК) ТАКИ ЗАРАЗ 
ЗАСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ:

ІЖРАІМІАМ САВОР ІМЕУУЗ
Сог. РгіісЬагй & МсОгс^ог 51з., — МПпшре#, Мап., Сашміа.

справи? І що подумати про 
Члена, який мішає ТУРФДім з 
особистими справами та позво- 
ляє Перлинам в присутності! 
пявкп висмівати цю організа­
цію? Себто його власну орга­
нізацію, якої членом він є в 
відділі в Окно, Мап?

Якщо товариш не перестане

В.КАДВОРТ, САСК. — Фільма буде показана в Міській 
Салі: в пятницю, 22. червня перша частина, а в суботу, 23. чер­
вня друга частина. (Для цієї місцевости резервується ще по­
неділок, 25. червня). За цінами на тикети глядіть на місцевих 
оголошеннях. Початок перших двох вистав в годині 8.00 ве­
чером, а початок другої вистави буде поданий на оголошеннях 
в місци.

В ДІ ПЕС, МАН. — Фільма буде показана в Укр. Роб. До­
мі: в пятницю і понеділок, 29. червня і 2. липня перша частина, 
а в суботу і вівторок, ЗО. червня і 3. липня друга частина. Ціни 
тикетів: для дорослих 50 центів, а для дітей 25 центів. Поча­
ток в годині 8.15 вечером.

В ДАВФІН, МАН. — Фільма буде показана в Гей Театрі при ристовують це, щоби нас даль­
ше розділюватп.

Тнмчасом, .що має спільного 
наше і ’ _
їнськнй Робітничо - Фармер- 
ський Дім з нашими муніци­
пальними виборами? Чому

Виїхав я оподі в місточко 
Арборґ, Міщ. Тут стрінув я 
па вулиці товариша, якого іме­
ні! пе хочу згадувати, а якого 
тут всі знають, що він хоч щп- 

” _ ----- , але
за амбітний і петрівкігіі в своїх 
переконаннях. Хоче свій по­
гляд на дану справу втовкма­
чити кожному, а хто з нпм пе 
годиться, того він пе /побить.

Підчас останніх муніципаль­
них виборів в більшості! туте- 
пшіх фармерів Українців була . 
думкаставити і вибрати Укра- «борщ^оч може особпсто^^те 
їіщя муніципальним радшім, 
бо Ісландці страшно за собою 
тягнуть, а всякі тягарі спиха­
ють на плечі Українців. Воші 
страшенні націоналісти і хоч є 
між ними багачі і бідніші, про 
те воші не хотять обєднатися з 
біднішими Українцями. Не-

ілвмииііиїїитшвши™^
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Робітничо-Фармерський Календар не подібний до 
инших календарів. Він служитиме Вам не на один ли­
ше 1928-ий рік, але на стало. Є це прекрасний збірник 
дуже цікавих статтів, наукових розвідок, літературних 
творів найкращих українських письменників.

Робітничо-Фармерський Календар містить дуже ба- 
бато гарних ілюстрацій, має широкий інформаційний 
розділ про робітничий рух в Канаді а про українські ро- 
бітничо-фармерські організації і їх пресу з’окрема.

Набувайте й другим переказуйте, щоб набували 
бі Робітничо-Фармерський Календар, поки він не ви­
черпався.
ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ .................... $1.00
БРОШУРОВАНИЙ .........................................................75
Замовлення разом з належитістю засилайте на адресу:

ІЖРАІМ1АМ ЬАВОК N£№5
СОВ. РКІТСНАКР & Мс&КЕСОК 5ТЗ., 77ІПШРЕС, МАК

ЯВІЛІМ0ІІШІЯІШІ1ИИШИИПШИИИШПИ№ИИМЖЕвЖЕЖїїИПЖХ.ИП!ЖІЖ':іхЖ“иЗ

ЯКЕ НАШЕ МАЙБУТНЄ.
Синлейк, Саск.

Дорогі Товариші!
Посилаю вам. почотвим пере­

казом суму $2.75. Це два до­
лари на мою залеглу передпла­
ту за “Фермерське Життя”, 50 
ц. па пресовий фонд, а 25 п,. 
щоб прислали образок товари­
ства. Будьте вибачні, що, я
так спізнився з передплатою, .. _
але я перенісся в другу провів- вендор-сторів стають вже і мо- 
цію і всього чоловікові брак. 
Однак я не хочу лишитися без 
цего нашого дорогого учителя 
“Фермерського Життя”, бо цей лінпям, з його мозком, який 
часопис отвпрає паші очі і по- ’ 
кааує котрою дорогою іти, як 
боротися за світлішу долю. 
Тому що лише можу, стягаюся 
па передплаті’, щоб лиш не ли­
шитися без “Фермерського 
Життя”.

Багатьох товаришів взивав 
я запренумеруватп собі часопис 
“Фермерське Життя”, це лише 
два долари на рік коштує і 
дуже легко таку малу сумку 
зложити. Ти, чоловіче, нераз 
більші1 пропєш в готелю, або 
програєш в кулі в пу.ірумі, як 
два долари.

Такий нетямущий чоловік 
відповідає, що йому не треба 
часопису читати і він волить 
за ці гроші випити собі добре 
та заграти в кулі.

Річ звичайна, іцо така люди­
на має дуже ограпіічений сві­
тогляд і вона не має бажання 
стати свідомішою, знати біль­
ше, розуміти справи глибше. 
Вона не бачить громади і люд­
ства, лише себе самого і поза 
своє пайблшце оточення нічо­
го більше не знає тай поняття 
не має, як люди жшоть.

Готель і “вендор-стор”, оце 
її два “притулові іща” і “со- 
кронища”, а випити і заграти в 
кулі, оце її два найвищі ідеали. 
Працювати, як невільник, або 
— коли хочете, як бик — опі­
сля наїстйся і напитися, як 
бик — от і весь ідеал побожно­
го хрпетіянпна.

Я кажу “побожного”. Чор­
та він побожнії. Дійсно віру­
юча, побожна людина, не буде 
впиватея і в кулі грати, лиш
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головній вулиці в четвер, 5. липня. Ціни тикетів: для дорослих 
75 ц., а для дітей 25 ц. Початок точно в годині 7-ій вечером.

В КЕМСЕК, САСК. — Фільма буде показана в “Одфеловс
І ал" в суботу, 7. липня. Ціни тикетів: для дорослих 75 ц., а для 
дітей 25 ц. Початок точно в годині 8. вечером.

В КАНОРА, САСК. — Фільма буде показана в Роял Театрі: мішати його в * свої особисті 
у вівторок, 10. липня перша частина, а в середу, 11. липня 
друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц., а для дітей 
25 ц. Початок точно в годині 8.15 вечером.

В ЙОРКТОН, САСК. — Фільма буде показана в Міській 
Салі: в четвер, 12. липня перша частина, а в пятницю, 13. ли­
пня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц., а для ді­
тей 25 ц. Початок точно в годині 8.15 вечером.

В САСКАТУН, САСК. — Фільм» буде показана в Україн­
ськім Робітничім Домі: в понеділок' і середу, 16. і 18. липня 
перша частина, а у вівторок і четвер, 17. і 19. липня друга ча­
стина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц., а для дітей 25. и. 
Початок точно в годині 8.15 вечером.

В МУС ДЖО, САСК. — Фільма буде показана в Україн­
ськім Робітничім Домі: в пятницю, 20. липня перша частіша, а 
в суботу, 21. липня друга частіша. Ціни пікетів: для дорослих 
35 Ц., а для Дітей 10 ц. Початок точно в годині 8.15 вечером.

В РІДЖАЙНА, САСК. — Фільма буде показана в Роз Те­
атрі при розі вулиць І’оз і Одинайцита евню в неділю, 22. ли­
пня. Початок вистави першої частини в годині 2.30 по полу­
дні, а початок вистави другої частини в годині 8. вечером. 
Вступ за запрошенням.

В БРЕНДОН, МАН— Фільма буде показана в бувшій Пу- 
бличній Школі на семій вулиці Порт: в понеділок, 23. лішші 
перша частіша, а у вівторок, 24. ліпшії друга частіша. Ціни пі­
кетів: для дорослих 35 ц., а для дітей 10 ц. Початок точно в го­
лині 8.15 вечером.

В ПОРТЕДЖ ЛА ІІРЕЙРІ, МАН. — Фільма буде показана 
і Українськім Робітничім Домі; в середу, 23. липня перша ча­
стина, а н четвер, 26. ліпшії друга частіша. Ціни тикетів: длн 
дорослих 35 н., а для дітей 10 ц. Початок в годині «.15 вечером.

ВІННІПЕГ! МАЙ. — Фільма буде показана в Українськім 
Робітничім Домі: в пятницю, 27. липня перша частина, а п су­
боту, 2Н. липня Друї*1 чіісііііііі. Ціни тнкеїііі: дац дорослих 
35 ц., а для дітей 10 ц. Початок точно в годині 8.30 вечером.

ПРИХОДНІ» ГРОМАДНО!

прішпть поступовпнпя, його 
прийметься пазад. Мусить-же 
бути якась дисципліна. Ста- 

!! тут наш каже виразно, що хто 
! ділає на ілкоду працюючої кля- 

сп, того усувається з членства.
Я пе буду входити в те, чи 

слушно, чи не слушно біль­
шість членів осудили тоді то­
вариша. Можливо, що не тре­
ба було усувати його з товари­
ства, лише відобрати їіому пра- поборима 
во голосу на 6 місяців, а в то­
варистві хай був би. Однак, 
кажу, так тоді рішено, бо так 
розпалена боротьбою більшість 
хотіла.

Я мав нещастя головувати на 
тих зборах і як голові, мені не 
вільно було заппматн ніякого 
становиска, а виконувати волю

НЕ ПО ТОВАРИСЬКІЇ.
Арборґ, Ман.

Товариші Читачі!
Ніхто з пас 

ний і кожний 
та хпбп і' робпть 
Лише той не робпть помилок, 
хто нічого не робпть. Але є 
ріжппця між помилкою, а по­
милкою.

Як-же знайти цю ріжншцо?
Треба завжди питати себе: 

чому? Г
Коли один товариш напри­

клад, зробив де помилку, ви не 
повппні судити його пе спитав­
ши себе вперед чому він її ро­
біт? Що було прпчппою зро- 

. бленпя тої помилки? Що спо­
нукало його до її зроблений? 
А дальше треба питати себе, чп 
віп знав, що вій робить помил­
ку? Чи тоді, коли віп її робпв, 
міг віп знати наслідки?

Щойпо відповівши на ці всі 
пптапня, можна впдатп спра­
ведливий і безсторопппй осуд 
тої помилки.

Друга річ, коли вже ми ви­
дамо такий осуд, то про пего 
маємо говорити де? На вули­
ці? На хіднішу? Перед на­
шими противниками? Ні, пі­
сля мене про такі справи гово­
риться лише в товаристві, а 
пе поза товариством і лише пе­
ред членами, а не перед про­
тивниками.

Буде по товариська судити 
товариша в товарпетві, але ні­
як це не є по товарпськп, як то­
вариш свої особисті справи чп 
мнимі кривди, чп помилки 
другого товариша, розповідає 
перед протпвнпкамп нашої о- 
світної організації. Тоді та­
кий товариш, свідомо чи несві­
домо, стає сам протпвппком, пе 
даного товариша, а цілого то­
вариства.

Наведу конкретніш приклад.

гих, але такий самолюб дасть 
товстопикому готсльникові і 
і пузатому пулруміпікові. От 
що!

Коли прийде якась кріза, я- 
кась важна справа, боротьба, в 

освітнє Товариство Укра- якій треба постояти за справед-

поділяв загального настрою. 
На всякий випадок я пе міг бо- 
роїштп товариша.

Від тої хвплі товариш, хоч 
перенісся в сусіднє товариство 
па Окно, лютує нацмене і па ці­
ле наше товариство в Гаєк. 
Длятого, здпбавшп мене в Ар- 

ма ще в них класового освідом- борґ, зачав мене нападати сло-
7_______ " і вами па вулиці, а був з своїм
той час ми з торбами приятелем иетоваришом, а “па­

ном”, зпапим тут всім Черлп- 
ном.
. Не лише, що сам мене зачав 
лаяти, але дозволяв і Чергш- 
повп говорити про паше това­
риство та цілу організацію в 
уємшій спосіб, а це вже не по 
товариськії, коли товариш по- 
зволяє “панові” висмівати па­
шу організацію ТУРФДім та 
лаятись.

Що ми між собою маємо, то 
між собою, але паші противни­
ки не повніші про це знати і 
хто із своїми скаргами і жаля- 
ми ііде до противників, помимо 
того, що Головний Заряд (Ц.В. 
К.) в Віпшпеґу справу полаго­
див в користі, товариша, пере­
нісши його -членське до сусід- 
ного товариства, той стає сам 
противником цілої організації 
ТУРФДім.

Та цс ще пе копець. Мож- 
па-б простити ще цей факт, що 
товариш скаржиться таким 
“папам”, як Черліін, бо такі 
“пани” лише по імеші папи а 
в сіні воші спять і в “оверолах” 
ходять, і другі “кортярі” — 
лише голова збаламучена та пів 
порожня, але коли приходить 
справжнії! пап, такий як все- 
могучий сторнпк пап Даямопд, 
який зачинає трясти Арбор- 
Гом, як соломою, в якого кеше­
ві сидять чи пе ВСІ ДООКОЛІІЧ- 
пі фармері, і товариш перед 
пим зачинає .чаятись та висмі- 
вати нашу організацію, пресу 
і товаришів, о тоді вже това­
риш поповнює злочин супроти 
своєї власної організації.

ІІявкам працюючого парода дасть ті гроші на бідних і убо-

Р........... •" _______ '—ґ—і

І 11ЕРЕДПЛАЧУПТЕ ОДИНОКИИ В КАНАДІ ЧАСОПИС ДЛЯ РОБІТ- І
| ІІ1ІЧОЇ І ФАРМЕРСЬКОЇ МОЛОДІ В АНГЛІЙСЬКІЙ МОВІ

ТНЕ УОІЖа КОККЕК
Виходить раз на місяць. X

Номіиуе цікаві статті про рух працюючої молоді в Канаді і других .”> 
країнах. Вчить, як організуватися і вести боротьбу

за краще життя працюючої молоді. $
ПЕРЕДПЛАТА 50 ЦТ. НА РІК. ПООДИНОКЕ ЧИСЛО 5 ЦТ. І

Адреса: Ж
е ТНЕ ¥ОХЖС ЇУОВКЕВ |

Ноош 12, Аіііепа Виі1<1іпг, 163% СЬигсІї 8і., Тогопіо 2, Опі І

Накладом Робітничо - Фармерського Видавничого Товариства 
щойно вийшли з друку й продаються найновіші театральні підруч­
ники, пристосуванні до найменших сцен наших робітничо-фармер- 
ських організацій.

Першою вийшла з друку і вже продається, дуже цікава й пов­
чаюча комедія на 5 дій французького письменника Лїолєра

“СКУПАР”.
Це одна з найкращих комедій в репертуарі всіх театрів світа. 

Перероблена вона спеціяльно для наших сцен так, що можна її 
виставляти скрізь. Всіх дієвих осіб 14, з того 4 жінки.

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНТІВ.
АБО 5 ПРИМІРНИКІВ ЗА $1.00.

Другою щойно вийшла з друку й уже продається, дуже цікава 
п’єса на 4 дії Є І. Лісового

“НАЙМИТ”,
П’єса із селянського життя на Україні перед і в часі революції. 

В п’єсі беруть участь 12 осіб. До вистави дуже легко надається. 
Змістом дуже добра і повчаюча.

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 25 ЦЕНТІВ.
АБО 10 ПРИМІРНИКІВ ЗА $1.50.

Краще замовляти зразу 10 примірників за $1.50, чим переші-

ЯК ХОЧЕТЕ МАТИ УВАГА І 
ГАРНЕ УБРАННЯ / 0 Я І П

З ДОБРОЇ МАТЕРІЇ І ПО ДЕШЕВІЙ ЦІНІ, ТО ЗАХО- 
ДІТЬ АБО ПИШІТЬ ДО КРАВЕЦЬКОЇ РОБІТНІ

А. СНОМ А
567 БЕЬКІВК АУЕ., — — — ТУІДНІРЕС, МАН.

За викінчення після найновішої моди гарантуємо.

Малий Тарас па чумацькій мажі.



Число 25.

Сторона 8.

ВІДПОВІЛИ НА ПИТАННЯ.

з

ної).

ТОЧНА ОЦІНКА.

і” 

950

читайте
і

Народний Учитель.

9.00

Комітет пікніку.

Шкіри сухі від 15 ц. фунт; новій від 8 до 5 ц. фунт.

- $1-1.00 

■ $16.00 І

Ваше

буйні, доктори.

ІІІІ»І1ІІІІІІІІЇТ1

І
і

забрав їхню працю.
Свідоміші товариші ііобачп-

граматики, але цего і не конче, 
хто читаючи свою ґазету ува­
жає рівночасно, як слова пи­
шуться і запамятує собі це, той 
напише листа граматично без 
високої школи. '

Ви глядіть на англійське па­

лів 
як

8.50 до

8225 до 
7.00 до 
6.25 до
4.50 до

6.00 до 
5.00 до

650 до 
5.00 до 
4.00 до

650 до 
750 до

і

9.00
950
5.00

125894 
1.3374 
1.2694 
1.1874 
1.0894
.9774 

122374 
1.2О94 
1.1794
1.1394 
1.239а

15674 
15774

.6274
5874
5774 
5674

.8794 
5594 
.8574

1.1594 
1.1174

159

7.00
8.00

8.75 
8.00 
6.75
5.50

6225 
550

7.00 
550 
450

850 
9.00

КОРИСТАЙТЕІ
З НАГОДИ!

ПЕРЕСИЛКА ЛИСТІВ.
Вінніпег, Ман.

Товариші Читачі!
Багато з вас посилає листи 

до старого краю, а не всі зна­
ють почтові правила та закон.

ІІеодпп посилає лист і вкла­
дає в лист гроші. Дехто реґі- 
струє, а дехто ні. Коли по­
тім лист пропаде, висилаючий 
запитує редакцію, або радить­
ся в адвоката, чи покутного а- 
ґента, що йому робити, як до­
ходити листа й грошей.

Отже знайте, що грошей не 
повпннося посилати до старого 
краю в листах, бо перший ліп­
ший почтовий злодій вибере їх, 

 або. цілий лист вкраде, бо те­
пер в Польщі, Румунії і других 
країнах крадіж почтових листів 
є на порядку дня.

Дійшло до того, що канадій- 
ська почта не бере відвічальпо- 
сти не те за звичайний лист, 
але навіть за реґістровашгй не 
хоче. Вона відповідає за такі 
листи в Канаді ліпне, але не по- 

ко запрацьовані центи на робіт- за Канадою.

До американського гуморп- 
ста-письменшіка Марка Твей- 
па прислав раз молодий поет 
свої вірші до перегляпепня та 
просив впсказатп про них Твей- 
пову думку.

Перечитавши деякі Марк 
Твейи відписав так: “Швайцар- 
ськпй вчений Аґасіз говорить, 
що рибу добре їсти для піджив­
лювання мозку. Судячи по ва­
ших віршах, вам треба зїстп 
що найменше ґренландського 
кита”. (Кит є найбільше мор­
ське звіря-риба і важить кілька 
або й кільканайцять тонів ва­
ги.) і

< дадуть. Возьмім приклад самі
’ 1 ° ггтлі чг ипг« ТТХГМІСГГ ПЯ.ГГЛИ-

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.
< 1 о

конґресман Джордж С. Ґрегем 
 з Пепсплвенії говорить в своїм

 листі до голови Ради торго­
вельного стендарту, Гейдопа, 
що ріжпі фірми та особи вида­
ють річно около одного біліона 
доларів па перекупство, щоб 
дістати бізнесові користе.

Ґрегем задумує внести зако­
нопроект в сенаті, щоби забо­
ронити і гостро карати таке під- 
купство. 

Гарна' американська демо­
кратія! ■

§(пптшшіііашіііішпишшшташіішшіглпшгшііашіішшіпшпігшяишшшїшяішпшшпшппшппшппшипшішшпг< 

секретарі) — це є головна екзекутн- Ваяпдотп і Род Аіілеид червоні’
25 за $4.75; 50 — $9.25; 100 -- $18.00 

Куріпка по когутах під курсі!, що 
знесли від ;пз  зіз я»-ць’ — 25 ц. 
одно, $25 за 100. Пеіайна досіаиа. 
100% ікіічі.

Аіех Тауіог ІІШеІіегг, 
362 Ь'игЬу 8і„ 

ЛУішйреї», Май.

ЦІНИ НА ЧЕРВЕНЬ 1 ЛИПЕНЬ.

КанадіЙські курятка, які плекані до 
несення. Від випробуваних під уря­
довою інспекцією рекомендованих 
курей. 15,000 курей під наглядом які 
продукують курят, що будуть жити 
і рости та поплямуватися. ЗО,(XX) ку­
рінь що тижня вилазять в понеділок, 
вівторок і середу. 
Леггорни, Анконн 
25 за $3.75; 50 ~ $7.25; 100 
Сиві і білі Раксн і Міноркц 
25 за $4.25; 50 — $8.25; 100

ЖИВИЙ скот.

Деякі ґрейдн худоби подешевіти, головно з трави. На інші ціни сталі. 
Свині дещо підійшли в ціні.. Телята і ягнята подешевіти.

Коли газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Бики вибірні (чойс) .....
Бики середні (мідіюм) ....
Бики звичайні (худі) 
Дуже худі 

Ялівки вибірні (чойс) ....
Ялівки добрі (фейр) 

Корови вибірні (чойс) ....
Корови добрі (фейр) ___
Корови середні (мідіюм) .
Корови худі (кеннерс) ...

Бугаї добрі-товсті 
Бугаї звичайні-худі 

Воли добірні-товсті
Воли середні (мідіюм) ....
Воли звичайні худі

“Стокере” платилися 
“Фідере” платилися 

Телята вибірні (чойс) 
Телята добрі-товсті 
Телята звичайні-худі 

Світі вибірні (бейкен-тайп)
Світі грубі-гладкі ...............
Свині тяжкі-старі ...............
Свині дуже тяжкі 
Світі добрі для бучерні ..
Свині до годівлі (легкі) ..
Свині худі (роф) 
Льохи ч. 1 І 2

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звнчайні-худі 
Вівці добрі-товсті 
Вівці звнчайні-худі 

Яйця ч. 1 — 27; ч. 2 — 25; ч. З — 21 центів дозпн.
Масло 33 ц. фунт. Цукор $6.95 за 100 фунтів.
Мука $4.95 за фунт, мішок. Бараболі $1.00 за 100 фунтів.
Сіно тнмотка ч. 1 $16.00; ч. 2 $14.00; редтап ч. 1 $11.00-, ч. 2 $10.00.

Дж. Ґаліган, Свифт Крік, Б. К.
ГІ. 1. — Хто повинен платити “пол 

текс" в Б. К.? Чи такий, хто платить 
податок в Алберті, а виїде до Б. К. 
на роботу, чи й він обовязаннй пла­
тити? — В. Думаємо, що ні, але 
зверніться до міністра муніципальних 
справ в Вікторія, Б. К. з запитом, 
щоб прислали Вам примірник акту 
про пол текс. Тоді будете знати хто 
платить.

сатч граматично в своїй мові, 
хоч ця мова варварська що-до 
писання, бо виговорюється інак­
ше, як пашісапо, а пишеться 
інакше, як говориться.

Паша-ж мова так читається, 
як написана, а так пишеться, 
як виговорюється, отже дуже 
легко її вчитися. Чому-ж ми 
такі байдужні до вивчення сво­
єї мови?

Чп-ж в других народів нема 
так двоє очнії і вух, як в пас? 
Так, але воїш думають про те, 
що воші читають, а ми недум- 
лпві ту маті чи що?

Гей, запамятуйте собі, як 
слова пишуться в часошісові і 
так їх пишіть та виговорюйте!

Заугісць сплетні та бабські 
переговори вести по. відділах 
і товариствах, умовтеся, щоб

ВЕЛИКА ЗМІНА.
Енйокс, Б. К.

Перечитую робітничо - фар- 
мерську пресу і пераз прпхо- 
дпться мені здибати імена жер­
тводавців па сторінках нашої 
преси, які жертвують свої тяж-

ПРИХОДИВ ВСІ НА ПІКНІК!
Старанням відділу ТУРФДім 

в Прудгом, Саск., влаштову­
ється в неділю, 1. липня, 1928 
року, на фармі біля будинку 
товарства

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
На пікніку будуть ріжпі ро­

зігравші вартісних річеіі і ба­
гато несподіванок. Програма ба­
гата, тому прпходіть всі.

В разі непогоди пікнік відбу­
деться в неділю, 8.влшпїя, 1928 
року.

ДВА КОНЦЕРТИ НА ФІРМАХ.
Дівоча мапдолінбва орхестра 

(друга Група) відділу ТУРФ­
Дім з Вінніпегу, дасть

ДВА ВЕЛИЧАВІ КОНЦЕРТИ.
Перпшй концерт відбудеться 

в Українськім Фармерськім 
Домі в Брокепгед, Ман., в су­
боту, ЗО. червня в год. 8.30 ве­
чором, а другий в Лібав, Ман., 
в неділю, 1. липня, в годині 2. 
по полудні.

Програма складається з у- 
країпських і ішішіх клясичшіх 
музичних творів, а також бу­
дуть виконані соля, дуетп, тер­
цети, танки і багато шшпіх ду­
же цікавих точок.

По концерті буде забава. 
Пригравати буде Е. Смпт на 
пяно-гармонію.

Па випадок непогоди, кон­
церти відбудуться тиждень піз­
ніше в таких, самих годинах. 
Прпходіть всі, а не пожалуєте!

ОТВЕРТО І ЯСНО.
Комуністичний посол в брн- 

тііісі.кому іиірлнмеїігі індієць 
родом, Г. Гаї,-.тіпала, ска 
■ииі піке па мітіиґу Бгииег 
сі.кого Товариства в .’іоидоні:

І ДР. В. ЧАСНЙЙ,
Н ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (М.Л., С.М.М-, Ь-0.0.)
■ з практикою в шпиталях в Моитреалі і Ст. Боніфес.
Н 413 8ЕБКПІК АУЕ. — РЬопе бб 866 —

(На місці д-ра Гержабека.)
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ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ.

“ФАРМЕРСЬКЕ іЖИ'І'ТЯ”, СЕРЕДА, 20. ЧЕРВНЯ 1928.

купити собі зошит і олівець та 
зійтися до Фармерського Дому 
і тут хай один бере “Фармер- 
ське Життя” в руки та поволі і 
виразно з него читає, а інші 
хай це пишуть па папері.

В цей спосіб навчитеся всі 
писати граматично. Тоді ніх­
то- не напише: Пішов і купив 
Іван в місто цьвяків, але: Пі­
шов Іван в місто і купив цьвя- 
хів. Не будете писати: бо я 
жодному ражу принумируйте 
собі “Фермерське Жикьи”, але 
напишете: бо я не одному ка­
зав, пронумеруйте собі “Фер­
мерське Життя”.

Інтелігенція не проявляється 
ані у вашій “краватці”, ані у 
вашім “суті*’ ані в вашій “Га­
рі”, лише у вашій голові, а 
інтелігентну голову найліпше 
пізнати по її писанню. Тому- 
то і в школах кажуть “писати 
ісішти”.

“Фармерське Жпття” це не 
лише собі фармерський часо­
пис, але це ще й школа пра­
вильної вимови українських 
слів та граматичного ппсаїшя.

Длятого всі читайте тепер 
наше “Фармерське Життя” 
так, щоб за 2 долари ви навчи­
лись з него стільки, скільки на­
вчиться студент університету 
за тисячі доларів.

Передплачуйте і 
свою пресу!

Помагайте її пресовим фон­
дом!

на (екзекіопві). Крім цього є ще 
директори (бор і оф діректорс), їх 
може бути три, пить, сім, .тешіть і т. 
.1. Врешті є контрольна комісії! (аидн- 
тішг коміїі). От це і є иесь зарпх 
Депкі юнії мають ще організаторці 
(оргаїїаіізерс).

II. 6. — Чому в людний, пка часто 
голодна, нема анетиіу до їди? — В. 
Не може бути перевтома нервів з ніч­
ної праці, або яке. занечнщеїшн кор­
мовою проводу, або о що і іруїе. 
Треба регулярно п ночі Нін спати і 
бувати часто на свіжому ноідухоиі.

від
від 
від
від

від 11.00 до 12.00
від 8.00 до
від 6.00 до
від 4.00 до

ЯК ВИ ЧИТАЄТЕ?
Бовалон, Алта.

Товариші Читачі! ,
Цей допис пишу до Вас. 

Роблю це тому, що перепису­
юсь з багатьома товаришами в 
ріжних справах і дістаю від ішх 
лпстп в ріжних справах.

Досі не дістав я ще ані одно­
го листа, в якім не було-б блу- 
дів в українськііі граматиці.

Не говорю вже про звичайно­
го фармера, якого думки роз­
сіяні, як ііого бурянії по його 
ріллі і він читає губами і тро­
хи очима, але думкою він не 
читає. Його думка тоді при 
конях, худобі, свинях, телятах, 
збіжжю, новім іппіхлірі, рубан­
ню корчів, оранню паршпг, ло­
панню прерії, прп сторппковім 
довзі, прп “маспгаріс” шапі і 
ноті за жіпіварку та при сотні 
інших господарських клопотів.

Але що подуматп про інтелі- 
. ґента? Наприклад про народ­

ного учителя, в'Мкого листі сот­
ки блудів і то блудів в таких 
словах, які віп що тпжня, і”" 
дня вживає, читає, має перед 
очима!

Він читає про "Фармерське ( 
Жпття”, бачить цю ґазету що 
тижня і напис па кожній сто- . 
ріпці — на першій тгівтора-ца- 
левпмп буквами — на других ] 
меншими, але чпткпмп б^Чїва- , 
ми і помимо того пише “Фар- 
марске Житя”: Сто разів ба- ‘ 
чпв і читав “Фармерське Жит- ‘ 
тя” — велике Ф, велике Ж, е ' 
по м, мягкпй знак по с, а два ' 
т в слові "Жпття” — колп пі ] 
віп цего не бачить і пише мале 
ф, мале ж, а по м, опускає 
мягкпй знак по с пише одно т 
в “Жпття”!

І це тобі інтелігент!
Або другігіі пише про пред­

ставлення, слово, яке віп бачив 
написане і читав в часописові 
що найменше сто разів, що во­
но пишеться представ леп- 

. ня. Колп ні! Він пише “при- 
ставлепя”, ‘праставлінє”, “прн- 
ставліня”, “прптставлінє”, 
“притставлепя”, “прпдетавле- 
нє” і т. д.

Пише про передплату, сло­
во, яке віп теж сотки разів в 
життю бачив написане в часо­
шісові і читав і давно міг собі 
затямити, як воно пишеться, 
колп-ж бо ні! Він пише “пп- 
рптплата”, “перпдплата”, “пи- 
редплата” і т. д.

Слово “поштовий переказ” 
бачив і читав пеодпп, колп-ж 
він читав і не думав, його мозок 
спав тоді, бо віп пише “пошто­
вий пприказ”, "перший” і пи- 
реказ” — гей би-то “пиреказ” 
а “переказ” було все одно!

Слово ' “з”, яке в граматиці 
зветься приіменпиком, бо сто­
їть завжди при якімсь іменни­
ку, як наприклад: їхав в ліс з 
батьком”, “стрінувся з това­
ришем”, “спішився з перед­
платою”, “пописався з пресо­
вим фондом!’, “познакомився з 
організацією” і т. д.' Всюди в 
цих випадках приімеїпійк “з” є 
окремо, коли ппш інтелігент 
(про фармера шкода й говори­
ти) пише обовязково разом і 
заміняє ще до того звук "з” 
звуком "с”. В него пишеться 
“сішзнивея (“шірптплатою” або 
“еіиірііплатою".

(’лова “пресовий фонд” вже 
мала дитина повннна-б знати, 
як пишуться, а паш дописувач 
напише “прасоний фонд” — 
неначе “преса" і “ііраса", це 
одно і те саме, хоч чає вже ро­
зуміти, що “преса", це є дру- дві, відвезли до за.тізиичої 
коване слово, а “праса”, цс ма­
шина, що прасує щось, напри- реиріи-н.ш, аби не гнівався, що

Як хто посилає якісь важпі 
документи, а хоче бути пев­
ним, що адресат отримав їх, 
— — і оплатити 10 ц. 
екстра і жадати “потверджен­
ня відобрапня листа” (конфир- 

би перехрестились три рази меншей оф ресіт) від адресата.

Дописувач з Ривертон, Ман.
Ваш допис про випадок з йордан­

ською на ярді під трачки піде лише 
тоді до друку, як подасьте сиое пов­
не імя і назвиско до редакції.

І 
* * і  *

причини закупна вели-» 
кількості! найкращого і 
•■‘л’пшсго сукна, ми е;

спромозі робити убрання»

ПО УМІРКОВАНІЙ ЦІНІ, і 
%

За якість сукна і першо-; 
клясне викінчення ручпмо.»

Виконуємо замовлення» 
також і на фарми скорої 
і точно та самі оплачуємо | 
пересилку. і

Звертайтеся до першо-» 
рядних кравців на адресу: І

КВ2УК і ОЕМКІЖ |
814 МАП7 8Т,. |

■^ІКИГРЕС, МАХ. |

П КОІКІІІЦ чПІК’цк

Хпчсіе свободи, ви мусите бо ! 
рої Неп ;щ ПСІ. г 
нар іямеїці нема ані'ощої 
інші, і 
їли небрнтіііціїї."

З 
кої 
й найліпшого 
в

від 1050 до 11.00 
від 950 до 10225 
від 9.00 до 9.25 
від 8.00 до 850

від 10.00 до 1050 
від

від 
від 
від
від
від 
від
від 
від 
від
від
від
від 10.00 до 11.00 
від 8.00 до
від 5.00 до 7.00

 11.00 
 1050 
 10.00 

...........  950
9.75 до 10.00 
9.00 до 10.00 
6.00 до 
750 до

із себе, які у пас думки напли­
вають, як котрий пебудь знахо­
диться у критичнім положен­

 ню? Так само і паші товариші
в редакціях журяться, бо-ж 
треба всього купити, робітника 
треба заплатити, бо він божою 
манною жити не буде в місті.

Правда, ще є певне число 
таких, що читають папську ґа­
зету, але як би вони знали те, 
чого пе знають, я певний, що 
воші пе хотіли би навіть погля- 

селеппя, як воно старається пи- нути па ці панські часописи, 
не те читати їх. Правда, що 
така. Газета може бути змістом 
велика, але робітникові вона 
може стати у віщоді лише під­
палити в кухні. Деякі мало 
думаючі робітники говорять, 
що наше Видавництво лише 
кричить: дай, дай! Слушно, 
мусить кричати, бо треба і ми 
давали, даємо і ще дамо, бо є 
на що дати. Лиш загляїшмо 
до нашого часопису і роздумай­
мо серіозно, то пе пожалуємо 
дати з останнього.

Капіталістична преса натя­
гає на паші здорові очі маску і 
напуває нас опіюмом. Це ро- 
бітнича преса стягає і каже 
любитися по братерськії та бо­
ротися за справедливість. Пан­
ська преса настроює одішх про­
ти других і вони через несвідо­
мість сваряться.

Не так дуже давно, як судді 
присяглі (джюрі) у Злучених 
Державах признали великого 
нафтового магната Сінкіера не- 
вшцшм, бо віп має сто міліонів 
зелених.

Сакко і Ванзеті не мали ні­
чого) лиш то, що на собі і те 
було “державне”, то їм прису­
дили електричне крісло!

От і маєте панську справед­
ливість. Опамятаймося, това­
риші, не робім прикростії сво­
їм товаришам по праці, любім- 
ся, піддержуймо нашу пресу 
та поширюймо її, де лише мо­
жемо, щоби вона оевідомля.та 
широкі маси працюючих.

Ф. Кулик.

"Чає, і •
нерееіалн полі пічні дурниці'і і

ипиі ииікн і
Не вінніт,і »иІ|іІіііІе)- 'іиіки.і іиі.иц 

’ 11 к»і;кіііі) ні і ,чі).

Хоча припаси пшениці в Европі е менші як колинебудь перед тим в 
цім часі однаково-ж європейські імпортери пшениці не спішаться ще купу­
вати більшу спільність в Канаді. З другого боку врожай в Канаді запові­
дається добрий, беручи загально. Ці дві причини вплинули на спекулятив­
ні вінніпегські ціни, які значно обнизилися.. Припустім, що був де фармер, 
який думав, що він хитріший, як експерти в продажі збіжжя і тримав свою 
пшеницю аж до тепер, розраховуючи на вищу ціну. От він виграв-бн! Го­
ворити, що хотіти, пулевий фармер не журиться цим ризиком. Пул не 
продає, коли ціна обиижеиа. Пулеве збіжжя має де чекати в пулевих еле- 
вейторах.

Є переконання, що європейські імпортери мусять остаточно звернутися 
до Канади за пшеницею. Попит на нищі грейдн є добрий, але вони вже 
випродані.

Британія закупила останніми часами досить пшениці з Аргентини, з від- 
ки вивезено вже поверх 130,000,000 бушлів. Вивіз з Австралії майже вичер­
паний.

В Злучених Державах озима пшениця не багато поправилась від дощу 
який впав вже запізно, бо вона зачала вже сипатися, а як дощу нема перед 
тим, заки завяжеться колос, то опісля дощ хіба стебло піджене. Ще до того 
пекуди і мушка підтинає стебло в озимій пшениці. Жнива почнуться вже в 
деяких полудневих стейтах за 8 — 10 днів.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця нортерн ч. 1. .
Пшениця нортерн ч. 2.
Пшениця нортерн ч. 3. .
Пшениця нортерн ч. 4. .
Пшениця нортерн ч. 5.
Пшениця нортерн ч. 6.
Пшениця вогка ч. 1. ...
Пшениця вогка ч. 2. ...
Пшениця вогка ч. 3. ...
Пшениця вогка ч. 4. ...
Пшениця зі снітиєм ч. 1.

На доставу в липні .... 
На доставу в жовтні ...

Овес найліпший ч. 2. ..
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2

Ячмінь ч. 3. “Сі-добл’ю1
Ячмінь ч. 4 .............
Ячмінь відкинений (ріджекгед) 

Жито ч.ч. 1. і 2  
Жито ч. З.......................................

Лен ч. 1

країнського поета Тараса ІІІеи-| ; 
, ченка від дитячих ліг аж до са- ;■ 
мої смерти. Ви будете мати 

і одиноку пагоду побачити дій- 
єно українську фільму, та ще з ; 
життя Тараса Шевченка. Де- ; і 
сяткн тисяч людей бачили її 
і скорнсталп з неї дуже багато.‘і; 

і Прихопіть всі І кличте своїх 
знайомих. Фільма велика, має ї 
дві частини і щоб її цілу поба- ; 
чптп, треба витратити поверх 
•І ГОДИНІ. Тому прпходіть ВСІ ; 
на час. Початок точно в год. 
7-ій вечером. Прпходіть гро- І; 
мадно! Використайте цю на- - 
годуі б:1 **»

За реґістровінпгіі лист почта 
п.іатпть $25.00, коли він про­
паде по цій стороні води, а.іе 
як він пропаде по другій сто­
роні, почта підмовляється пла­
тити.

Всілякі грошеві посилки най­
ліпше ішеилатіг тепер через 
банк або через перевозові ком­
панії. Це трохи більше кош­
тує, так, це правда, але є без­
печне. Віінк чи компанія ру- 
чить, що адресат гроші дістане 
і то ще в доларах.

І>увити постмаетер.

ЛИШЕ ОДИН БІЛІОН.

Торговельне підкупство в 
Злучених Державах пе є забо­
ронене ніяким законом, тому

Д. ІМатюшинець, Факсфорд, Саск.
Про годівлю борсуків була стаття 

в “Ф. Ж.” з 6. червня. Вона відпові­
дає більшість Ваших питань. Що до 
того, чи і як можна спродати борсу­
ків, дайте мале оголошення в часо­
пис. Може купець знайдесь.

к.іадеіпо і солому у чотирикут­
ні юі-пнікп-біі пі, або “боїніі” 
но тутешньому. Правда, що лн в цім велику негіїраведдп- 
обі слова походить від одного, 
бо колись і друковане еіово 
підбивали, відтискній пріїеоіо, 
її- іо -і |іоіпоі:м друкареі.кої 
штуки ноппа.іп модерні мати 
ни, які ііааиіпю пресами, а так 
єііміі іі.гоіііно друковане іні них 
С. ІОІІО.

Пі. товариші, екпа.ім собі 
прав іу пАїічі, що ми ліниві до 
іумиїпіи і байтужні. Адже чи- 

гоіііііті ііпінуїі. .ноні ііпічайно 
І бі. II.ПІН М об|і;ц\|і;іпв;ім і ВОНИ 
нтп|іаіоіи'н ниеіпи поііраіпкі і 
пранії,п.но ти “і ітміитічно".

Не іісякпіі і ниє міні иіихіду 
ходиш іо пню.ні і вчитися

інсеиі пінці. Ваші 
не новажаичт. пас. 

нам, смікпт-сн .і вас.

нсііич , що цс V ллр.м ишл сілбіси» і 
чччкі лліич'мілііі н іичіїїірснню ижп- 
паючії цпчцчщецгічич'й ігшну, аби 

іипікоіччо іьфораи. (2%

Іван з Бнрдтейл, Май.
П. 1. — Як найліпше усунути газ 
кормового проводу?
В. — Треба перестати їсти мучну 

поживу. Треба постити кілька днів, 
щоб дати жолуднові і кишкам наго­
ду усунути з себе надмір матеріалів, 
з яких повстає Газ. Рівночасно пити 
багато води (ліпше теплої, як студе- 

Можна питії легенький чай. 
Треба викупатися добре, щоб орга­
нізм міг викидати всю нечисть через 
отвірці в шкірі. Опісля зачати їду 
зелеиою салатою або помаранчами, 
їсти мало. Жуваґн добре, щоб по­
жива змішувалася з слиною. Не пи­
ти тоді, коли їсьте, лише в 10 до 15 
мінут пізніше. їсти поволі, не спіши­
тися. їсти з другими, щоб смак до­
бирався. Бути веселим. Не жури­
тися.

П. 2. — Що найлепше їсти, щоб ху­
дий чоловік підійшов на вазі? — В. 
Сама втрата ваги не є ще небезпечна 
і усунувши нестравність вага підне­
сеться сама. їсти треба всьо, до чо­
го “слина біжить” і що добре смакує, 
як хліб з цілої пшениці (разовий), 
яйця, набіл та салата і овочі. Це ста­
новить головну поживу. Себ-то на 
кожній фармі є така здорова пожива, 
лише треба вміти приготовити її 
смачно і відповідно дібрати. (А не 
гнівайтесь на свою товаришку, як во­
на цего не знає, коли ви її не записали 
жіночого журналу, де про такі речі 
часто говориться.)

П. 3. — Чи “епсом солтс" є шкід­
ливі? ■ — В. Всякі штучні медицини 
є шкідливі і ослаблюють організм, 
їх вживається в крайнім разі, а для 
усунення затвердження є природна 
медицина в формі куті з пшениці, су­
шених сливок, априкосів, зеленої са­
лати і т. д.

П. 4. — Що це є, як пече “зага” 
і відбивається з жолудка? — В. Це 
є страшенно занечищеннй жолудок. 
Випостіться, а опісля спожийте 
лозина помаранч та поступіть, 
описано під 1.

ничу ціль, а це зробило на ме­
не веліте пражітія, бо тому па­
ру років назад деякі одиниці, 
що мені знайомі особисто, як т°и повинен 
був би згадав їм про “Ф. Ж.” 
або “Укр. Роб. Вісти,” то бу­
ли Г 
і скропили себе свяченою во­
дою. А скільки бу.то-б до того 
нарікання, що більшовики хо­
чуть їхні; майно відобрати. То­
ді звалося: я “шш”, а ти робіт­
ник і тобі до мене зась.

Своїх духовних пастухів за­
прошували па смачні обіди, 
вппха.іп в кршрніо дррятку або 

ста- 
ції та піщіл,ували в руку і не-

УВАГА ДАВФІН, СИФТОН, 
ЕТЕЛБЕРТ І ОКОЛИЦЯ.
Перший раз в містечку Дав- і 

фнн, Май., в четвер, 5. липня л 
в “ГЕП ТЕАТРІ" при головній » 
вулиці буде показуватися ве- 2 
лика українська фільма } 

“ТАРАС ШЕВЧЕНКО”.!
   В цій фільмі представлене І

і праця геніяльного у- | 
І фармері. забезпечуй­

те СВОЄ ЗБІЖЖЯ 
ВІД ГРАДУ!

Чому вам не подбати 
завчасу, щоб ваше збіжжя ; 

; й збіжжя вашого сусіда 
: було заасекуроване? Асе- : 

куруйге своє збіжжя ЧС- 
; і’сз нас. Пишіть за нон- : 

•: ними інформаціями і тілі- ; 
каційнпмп формами до ;

мокадії-іисноЕзок 
ЬІМІТЕО,

4іЬ Ріг., Іїпіоп Тгизі; ВВІ,?, 
ІУіпиірей;, Мап.

піегь і .іоріїиііаували Робітни­
чо Фар.мереьке Видавниче То­
вариство, яке ви іан наші доро­
гі чаеіяіпеи, котрі ми повніші 
впкорпецінувати при веішііі на­
годі. Треба бути іцнчнпм тим 
свідомим і ні (ііажіїпм товари 
там, котрі ішкаїа.ін нам лоро 
і'У (о кращого жиігн і вчить 
иие, ці; німбу питі цеї Ііе.пцан 
і іа-іі п.паїаіиї. яки я в ко.кпііі 
іїііпі галії-1 іншій країні, аа впім 
ким С.І'.Г.Р.

Тшііірінпі ребіишкн рі і.іі і 
фабрики, шипим іниівиїком ві­
ти нашій пресі фііишеиііу но 
міч, би Іїу ц,ми певні, ц.шц ш.

ЛІ. Баран, Франсис, Саск.
П. — Я післав лист до Европи, а в 

нему $5.00. Лист в дорозі пропав і 
я допоминаюсь в почти заплати, чи 
маю я право впоминатіїсь і за цих 
$5.00, чи може не вільно посилати 
грошей в листі?

В. — Ви маєте право, якщо лист 
був регістрований, впоминатися за 
$25.00 відшкодованім за лист. Гро­
шей ніхто не боронить пересилати 
листом, але коли вони пропадуть, не­
ма за них відшкодований. Гроші най­
ліпше пересилати банком.

Мелодій Г., Савт Поркюпайн, Онт.
П. 1. — Де можна дістати підручник 

агрономії в українській мові? — В. 
По цій стороні океану нема такого 
підручника.

П. 2. — Де можна дістати книжок 
в укр. мові про годівлю домашніх 
птахів і про пасічництво? —В. Не­
ма таких книжок в Канаді.

П. 3. — Чи є яка класова Газета в 
італійській мові по цім боці океану? 
— В. €. Напишіть на адресу: “Ц 
Цауогаїогі’.’ 89 Еа.чі ІОНі 81г., 
\’ем- Уогк Сііу.

П. 4. — На як довго можна дістати 
паспорт до Галичини, як я горожани- 
йом Канади? — В. На як дового Вам 
треба..

П. 5. — Як вичислити заряд якої не- 
було-б організації чи юнії в англій­
ській мові? — В. Перший голова 
“президент”, другий його заступник 
(вайс президент), третіїй секретар- 
касієр (секрстарі-трежюрер), четвер­
ній рекор,іоннії секретар (рекорліиг

Ф. Воробець, Іле.іьберг, Ліан.
11а Наш занні про очну сіабісіь в 

короп .ккіоц маїїііобсі.коіо ц-и.циа- 
мину ріімиїциіа. К С. Проіан, по-

щиб ви, ехідні шцющі

Якщо ви!

Б оріційеі.кім І Наше Н.ці погребує .нішо 
........ ц,,..,, цц ціщу цЦ- ШІЖШІИ, Ц|;у |Щ

яка вірила б в евобо іу еиожнічієго. а дні і'ііотнх потре- 
брн і іііііш." І а, 




